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سناریوهای پیش روی
 انتخابات آمریکا

نکات کلیدی پیرامون کلیددار جدیدکاخ سفید
 در سال 2024؛

در حالی که بحران غزه و رویه غیر انسانی اسرائیل در مواجهه با مردم این باریکه، بر 
همه مسائل بین المللی سایه انداخته و به بزرگترین چالش پیش روی جامعه جهانی 
تبدیل شده است، نوع و ماهیت رابطه آمریکا با رژیم اسرائیل و تأثیر گذاری اقدامات 
آن در سطح جهانی و مناطق مختلف، انتخابات آتی ایالات متحده را نیز به مسأله 

کلیدی و مهم سال 2024 تبدیل کرده است...

سراب ایجاد کار
 با وام خود  اشتغالی

بی توجهی به زنجیره تولید و فروش، پاشنه آشیل
 پرداخت وام خوداشتغالی

ابرچالــش بیــکاری و پیامدهــای منفی آن، تبدیل به یکــی از بزرگترین دغدغه های 
دولت های مختلف شــده؛ به نحوی که در دوره های مختلف وعده های متعددی ناظر 
به حل و ریشه کن شدن چالش بیکاری از سوی روسای جمهور داده شده که البته تا به 
امروز آمارهای رسمی مرکز آمار و وزارت کار نشان می دهد راه طولانی تا ایجاد تعادل 

در بازار کار باقی مانده و سیاست های اعمالی مختلف هم کارآیی...

 فروش حواله بنز؛
 2 برابر قیمت خودرو در مبدأ!

بازار سیاه حواله خودروهای 
وارداتی جانبازان

تنهــا یک روز پس از انتشــار خبر اضافه شــدن دو مــدل خودروی بنز به 
سامانه خودروهای وارداتی جانبازان، حواله این محصولات با قیمت های 
میلیاردی از سایت های ثبت آگهی سر در آوردند. مسیح فرزانه، کارشناس 
بازار خودرو، می گوید: باید منتظر قیمت های بالاتر برای این حواله ها بود!

سامانه واردات خودرو برای جانبازان چندی پیش آغاز به کار...

گزارشگزارشگزارش
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کاهش سهمیه سوخت استیضاح  
وزیر نفت را کلید زد

 معین الدین سعیدی نماینده مجلس
 در گفتگو با »تدبیر تازه « مطرح کرد

گزارش

سراب
 تبدیل پول به شبه پول

6

بیم و امیدهای انتشار گواهی سپرده خاص 
۳0 درصدی

گزارش

گــروه بین الملل: با شــدت یافتن عملیــات نظامی در مرز لبنان 
و اســرائیل، خطــرات یــک درگیری تمام عیــار از هم اکنون 
سیاستمداران لبنانی را نگران کرده است. اما دلایلی وجود دارد 
که هر دو طرف از تشدید بیشتر خودداری کنند. به همان اندازه 
که محیط عملیاتی غزه برای اسرائیل دشوار شده است، درگیری 
در شمال اسرائیل و در مرز جنوب لبنان که پایگاه های حزب الله 
در آن قرار دارد، روزبه روز بدتر می شــود. نیروهای اســرائیل و 
حزب الله چهار ماه گذشــته را درگیر یک جنگ بودند. منطقه 
مرزی اســرائیل و لبنان که طی ۱۷ ســال گذشته با یک توافق 
غیررسمی اداره می شود و اسرائیل و حزب الله را از تکرار درگیری 

تمام عیاری مانند آنچه در سال 200۶ رخ داد...

 افزایش تنش
 میان بیروت - تل آویو؟

2

منافع ملی لبنان، اولویت مهم 
حزب الله

گزارش

4

نقـش سلبریتی ها در جنجـال آیفـونی
 ماجرای »کوروش کمپانی«
 در گفتگو با رسول کوهپایه زاده بررسی شد؛

بی مهری های  ادامه دار
 در  مسکن  مهر

5

تحویل عجولانه واحدهای مسکن 
مهر بدون برق!

گزارش

7

معمای
 نرخ بنزین

 دور جدید گمانه زنی درباره
عضو مجمع نمایندگان اســتان سیستان و بلوچستان تاکید  افزایش قیمت انرژی؛

کرد: در واقع طرحی به نام کدینگ در اســتان سیســتان و 
بلوچســتان کلید زده شــدچرا که وزارت نفت معتقد اســت 
بیشترین قاچاق سوخت در این استان رخ می دهد اما از سویی 
دیگر کاهش سهمیه بنزین مردم این استان را به شدت دچار 
چالش کرد، این در حالی است که بر اساس این سیاست جدید 
میزان بنزین کارت سوخت خودروی پاسخگو این رفت آمد 
نیست.معین الدین سعیدی نماینده مجلس شورای اسلامی 
در مورد تصمیم اخیر شــورای عالی انرژی مبنی بر کاهش 
سهمیه بنزین مردم استان سیستان و بلوچستان  به »نقش 
اقتصاد« گفت: اخیراً شورای عالی انرژی تصمیمی مبنی بر 
کاهش ۵0 لیتری بنزین از ســهمیه مردم گرفته است، البته 
در استان های دیگر این موضوع چالشی ایجاد نکرد چرا که 

در تمام جایگاه های سطح کشور کارت آزاد برای بنزین...

تحویل واحدهای مسکن مهر دوباره خبرساز شده است. آن طور 
که از شواهد پیداست، دولت رئیسی در راستای افزایش آمارهای 
ساخت و تحویل واحدهای مسکونی، اقدام به تحویل واحدهای 
مسکن مهر بدون امکانات اولیه کرده است.مسکن مهر دوباره 
حاشیه ســاز شــده اســت. این پروژه که از همان ابتدا از منظر 
مکان یابی، نحوه تأمین مالی، کیفیت ساخت و زمان تحویل 
مورد انتقاد مردم و کارشناسان بود، دوباره با خبر تحویل بدون 
امکانات واحدها، بر سر زبان ها افتاده است.آن طور که مالکان 
مسکن مهر پردیس اعلام کرده اند، واحدهایی که دست کم ۶ 
ماه از تحویل آن ها می گذرد، هنوز برق ندارند و عملًا سکونت 
در آنها ناممکن اســت. تسنیم گزارش کرده است که مالکان 
مســکن مهر پردیس به این رسانه اعلام کرده اند، پیمانکار|، 
واحدها را بدون درب، پمپ، مخزن و آسانســور تحویل مردم 

می دهد و توجیه این اقدام را نیز طلب از شرکت عمران...

 دســتورالعمل انتشــار گواهی ســپرده خاص با نرخ سود 
علی الحساب بانکی ۳0 درصد سالانه )پرداخت سود ماهانه( 
از ســوی بانک مرکزی در نهم بهمن ماه امســال به شبکه 
بانکی ابلاغ شــد و با اســتقبال مناسب سپرده گذاران هم 
مواجه شــد. بر اســاس این دستورالعمل، بانک مرکزی با 
هدف تأمین مالی ســرمایه در گردش طرح های اقتصادی 
با بازدهی مناســب، مبلغ 200 هزار میلیارد تومان سهمیه 
به همه بانک های کشور برای انتشار گواهی سپرده خاص 
صادر کرد. همچنین آنطور که ادعا شــد در راستای تأمین 
مالی پروژه های پیشران و مولد با بازدهی بالا نیز مبلغ ۸0 
هزار میلیارد تومان مجوز صدور این گواهی به بانک های 

منتخب داده شد؛ بنابراین در مجموع مجوز انتشار...
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 در حالی که تصمیمات زنجیروار دولت در خصوص بنزین، این شائبه را 
تقویت کرده است که قیمت بنزین به زودی دستخوش تغییراتی خواهد 
شد، حالا اظهارات نماینده مخالف واردات خورو درباره ضرورت افزایش 
نــرخ بنزیــن به 2۶ هزار تومان بــار دیگر تنور اظهار نظر و گمانه زنی در 
این زمینه را داغ کرد.ســوختن بخشــی از ســهمیه بنزین در کارت های 
ســوخت، الزام دارندگان خودرو به استفاده از کارت شخصی، ممنوعیت 
ســوخت گیری بیش از چهل لیتر در هر بار ســوختگیری حتی با کارت 
شخصی، نبود امکان استفاده از کارت در برخی استان ها و ... تنها مشتی 

از خروار تصمیمات انبوه دولت در خصوص بنزین است .
حالا استناد به افزایش مصرف بنزین در شرایط کنونی ضرورت واردات 
این فرآورده برای پاســخ به نیاز کنونی، بیش از پیش این گمانه را قوی 

کرده است که افزایش نرخ بنزین در راه است. ....
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سقوط به رتبه پایین تر از آلمان، به ین ضعیف و پیری و 
کاهش جمعیت این کشور نسبت داده شده است.

ژاپن به عنوان سومین اقتصاد بزرگ جهان تحت الشعاع 
آلمان قرار گرفته و طبق داده های منتشر شده، در حالی 
که این کشور با ین ضعیف و جمعیت رو به پیری در حال 

مبارزه است، دچار رکود شده است.
اقتصــاد ژاپن که اکنــون چهارمین اقتصاد بزرگ جهان 
اســت، در ســال 202۳ از نظر اسمی ۱.9 درصد رشد کرد 
- بــه ایــن معنی که تولیــد ناخالص داخلی )GDP( آن 
4.2 تریلیون دلار در مقایســه با 4.۵ تریلیون دلار برای 

آلمان بود.
ایــن تغییــر بیش از یک دهه پس از واگذاری رتبه دوم به 
چین، به کاهش شدید ین در برابر دلار در دو سال گذشته 
نسبت داده شده است. ارزش پول ژاپن در برابر دلار آمریکا 
در ســال های 2022 و 202۳ تقریباً یک پنجم کاهش 

یافت که شامل ۷ درصد کاهش در سال گذشته بود.
مانند ژاپن، آلمان نیز دارای منابع ضعیفی است، جمعیتی 
پیر دارد و به شدت به صادرات وابسته است. بزرگ ترین 
اقتصاد اروپا نیز به دلیل افزایش قیمت انرژی ناشــی از 
جنگ روسیه در اوکراین، افزایش نرخ بهره در منطقه یورو 
و کمبود مزمن نیروی کار ماهر متزلزل شــده؛ همچنین 
بحران نیروی کار ژاپن بدتر از آلمان اســت و این کشــور 

در تلاش است تا به نرخ پایین زاد و ولد رسیدگی کند.
شکست تلاش های دولت برای افزایش نرخ زاد و ولد به 
این معنی است که انتظار می رود کمبود مزمن نیروی کار 
بدتر شــود، حتی در شرایطی که کشور از تعداد بی سابقه 

کارگران خارجی استقبال می کند.
وزیر احیای اقتصاد، یوشــیتاکا شــیندو، به خبرنگاران 
گفت که آلمان در ژاپن نشــان داد که ارتقای اصلاحات 
ساختاری، از جمله جذب بیشتر زنان به کار تمام وقت و 
کاهش موانع سرمایه گذاری خارجی، »ضروری« است.

بــه گزارش خبرگزاری کیودو، شــیندو گفت: »ما تمام 
اقدامات سیاســتی را برای حمایت از افزایش دستمزدها 
به کار خواهیم گرفت« تا رشد مبتنی بر تقاضا را تشویق 

کنیم.
بر اســاس گزارش دفتر کابینه، داده های روز پنجشــنبه 
نشــان داد که تولید ناخالص داخلی واقعی - ارزش کل 
کالاها و خدمات - در ســه ماه آخر ســال 202۳ نســبت 
به ســه ماهه قبل 0.۱ درصد کاهش یافته که دلیل آن 

مخارج ضعیف خانوارها و مشاغل است.
کالاهای مرتبط با مصرف شــخصی که بیش از نیمی از 
کل فعالیت های اقتصادی در ژاپن را تشکیل می دهد، 0.2 
درصد کاهش یافت زیرا خانواده ها با افزایش هزینه های 
زندگی و کاهش دســتمزدهای واقعی دست و پنجه نرم 

می کردند.
رشــد ســه ماهه قبل نیز به 0.۸- کاهش یافت، به این 
معنی که ژاپن در رکود فنی قرار دارد - معمولًا به عنوان 

دو فصل متوالی انقباض تعریف می شود.
در طول ســال های رونق دهه های ۱9۷0 و ۸0، برخی 
پیش بینی کردند که صادرات ارزان و باکیفیت خودروهای 
ژاپنــی و لوازم الکترونیکی مصرفی باعث می شــود که 
ایالات متحده به عنوان بزرگترین اقتصاد جهان پیشــی 

بگیرد.
در عــوض، ترکیدن اقتصاد حباب دار ژاپن در اوایل دهه 
۱990 باعث ایجاد چندین »دهه از دســت رفته« رکود 

اقتصادی و کاهش تورم شد.
تتسوجی اوکازاکی، استاد اقتصاد در دانشگاه توکیو، گفت: 
آخرین داده ها واقعیت های یک ژاپن ضعیف تر را منعکس 
می کنــد - ژاپنی که می توانــد انتظار حضور کمتری در 
اقتصاد جهانی داشته باشد. به عنوان مثال، چندین سال 
پیــش، ژاپن از یک بخش خودرو قدرتمند برخوردار بود. 
اما با ظهور وســایل نقلیه الکتریکی، حتی این مزیت نیز 

متزلزل شده است.«
در ســال 20۱0، موقعیت تازه به دســت آمده چین به 
عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان، باعث شد که ژاپن در 
مورد توانایی این کشور برای همگام شدن با اقتصادهای 

نوظهور، جست و جوی جدیدی انجام دهد.
در حالی که نزول اخیر ژاپن به رتبه چهارم به حرکت های 
ارزی چشمگیر نسبت داده شده است، از دست دادن رتبه 
ســوم به اقتصاد آشــفته آلمان ضربه ای به عزت نفس 
این کشــور و نخست وزیر نامحبوب، فومیو کیشیدا وارد 

می کند.
و بعید است که اسلاید به همین جا ختم شود. بر اساس 
گزارش صندوق بین المللی پول، پیش بینی می شــود که 
اقتصاد هند، که توســط جمعیت جوان و رو به رشــدی 
پشــتیبانی می شــود، در سال 202۶ از ژاپن و در سال بعد 

از آلمان پیشی بگیرد.
روزنامه تجاری Nikkei در ســرمقاله اخیر خود نوشت 
که ژاپن نتوانســته است پتانســیل رشد خود را افزایش 
دهد – مشکلی که اقتصاددانان آن را به بحران جمعیتی 

آن نسبت می دهند.
نیکــی گفــت: »این وضعیت باید به عنوان زنگ خطری 
 برای تسریع اصلاحات اقتصادی نادیده گرفته شده تلقی

 شود.

سقوط اقتصاد ژاپن به رتبه چهارم جهان!

در حالی 
که بحران 
غزه و رویه 
غیر انسانی 
اسرائیل در 
مواجهه با مردم 
این باریکه، بر 
همه مسائل 
بین المللی 
سایه انداخته 
و به بزرگترین 
چالش پیش 
روی جامعه 
جهانی تبدیل 
شده است، 
نوع و ماهیت 
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گروه بین الملل: با شدت یافتن عملیات نظامی در مرز لبنان و اسرائیل، خطرات 
یک درگیری تمام عیار از هم اکنون سیاستمداران لبنانی را نگران کرده است. 
اما دلایلی وجود دارد که هر دو طرف از تشدید بیشتر خودداری کنند. به همان 
اندازه که محیط عملیاتی غزه برای اســرائیل دشــوار شــده است، درگیری در 
شمال اسرائیل و در مرز جنوب لبنان که پایگاه های حزب الله در آن قرار دارد، 
روزبه روز بدتر می شود. نیروهای اسرائیل و حزب الله چهار ماه گذشته را درگیر 
یک جنگ بودند. منطقه مرزی اســرائیل و لبنان که طی ۱۷ ســال گذشــته با 
یک توافق غیررسمی اداره می شود و اسرائیل و حزب الله را از تکرار درگیری 
تمام عیاری مانند آنچه در ســال 200۶ رخ داد باز داشــته است، اکنون به طور 
فزاینده ای شکننده شده است. سؤال برجسته این است که ایا جنگ لفظی بین 
مقامات ارشــد اســرائیلی و حزب الله، در طول زمان به جنگ تمام عیار بین دو 
گروه تبدیل خواهد شد یا نه؟منطقه مرزی اسرائیل و لبنان شبیه یک منطقه 
جنگی است. در 2۳ ژانویه، حزب الله مسئولیت حمله موشکی به پایگاه هوایی 
مرون را بر عهده گرفت که تلافی ترور فرماندهان حزب الله در لبنان و سوریه 
توسط اسرائیل بود. اما سؤال بزرگ در ذهن سیاست گذاران اسرائیلی، لبنانی، 
حزب الله و امریکا این اســت که آیا اختلافات محدود فراتر از منطقه مرزی 
گســترش خواهد یافت؟دلایل قابل توجهی وجود دارد که استراتژیســت ها از 
آن دلایل برای اثبات بازدارندگی حملات متقابل اســرائیل و حزب الله اشــاره 
می کنند. تشــکیلات اطلاعاتی و نظامی اســرائیل تأیید می کند که حزب الله 
امروز از نظر نظامی بسیار توانمندتر و از نظر سیاسی قدرتمندتر از سال 200۶ 

است. برآورد کارشناسان نظامی خارجی از جذب تعداد بالای نیروی انسانی و 
تجهیز حزب الله به موشــک های ضد تانک هدایت شــونده دقیق، راکت های 
میان برد و موشــک های فاتح ۱۱0 حکایت دارد برخی از انها قادر به رســیدن 
به هر بخشی از خاک اسرائیل هستند.اما در سوی مقابل، حزب الله نیز دلایلی 
برای دوری از جنگ تمام عیار با اســرائیل دارد. اولًا، اقتصاد لبنان در وضعیت 
بحرانی قرار دارد که آغاز هر جنگی با خروج سرمایه گذاران، ازبین رفتن صنعت 
گردشگری و افزایش هزینه های بازسازی که لبنان در حال حاضر نمی تواند 
آن را تأمین کند همراه خواهد بود و در نتیجه لبنان را در مسیر فقر مالی بلند 
مدتــی قرار خواهد داد. تلفات غیرنظامیــان قابل توجه خواهد بود و باتوجه به 
قطبی شدن سیاست در لبنان، موقعیت سیاسی حزب الله نزد سایر گروه ها که 
شاهد یک جنگ تحمیل شده علیه لبنان هستند، تضعیف خواهد شد و احتمالًا 
نشــانه های تضعیف حزب الله در کاهش کرسی های آن در انتخابات پارلمان 
این کشور مشهود خواهد شد.مهم تر از همه سید حسن نصرالله با اعلام سطح 
»تاکتیکی« در برابر اسرائیل، »استراتژی« حزب الله را تضعیف توان لجستیکی 
اسرائیل در مرزهای شمالی برای جلوگیری از به کارگیری آن توان علیه حماس 
برنامه ریــزی کرده اســت تا آنجا که او گفته: »ایــن جبهه فعال باقی خواهد 
ماند.«بی میلی آشکار سید حسن نصرالله برای باز کردن یک جبهه بزرگ جدید 
علیه اسرائیل با استراتژی کلی او برای آغازنکردن درگیری سازگار است. این 
مسئله به جنگ ۳۳ روزه باز می گردد و تبعاتی که تا سال ها لبنان را درگیر خود 
کرد. پس از جنگ ژوئیه 200۶، او اعلام کرد که »اگر می دانست این درگیری 

منجر به جنگ علیه لبنان خواهد شد، اجازه اسیر کردن دو سرباز اسرائیلی را که 
درگیری را آغاز کردند، صادر نمی کرد.« کارشناسان سیاسی معتقدند حزب الله 
ثابت کرده که اولویت بالایی برای منافع ملی لبنان قائل است و به عنوان یک 
بازیگر لبنانی، رفتار منطقی در برابر وقایع دارد و اهمیت زیادی برای منافع ملی 
لبنان قائل است.ناظران سیاسی معتقدند که دیپلماسی مؤثرترین راه حل جنگ 
غزه و درگیری های مرزی اطراف فلسطین است. در همین حال امریکا ماه ها 
تلاش کرده تا برای حل منازعه لبنان-اسرائیل میانجیگری کند و از مقامات 
لبنانی به عنوان واسطه برای تدوین فرمول بندی های احتمالی استفاده می کند. 
این در حالی است که اسرائیلی ها می خواهند حزب الله قطعنامه ۱۷0۱ شورای 
امنیت سازمان ملل را به طور کامل اجرا کند. این قطعنامه حزب الله را ملزم به 
و حرکت به شمال رودخانه لیتانی می کند. در مقابل حزب الله معتقد است که 
تا پایان جنگ در غزه هیچ راه حل دیپلماتیکی وجود ندارد. تلاش های امریکا 
برای یافتن یک راه حل میانی از جمله پیشنهاد به حزب الله برای عقب نشینی 
چهار مایلی از مرز با اسرائیل، رد شده است. اگرچه سید حسن نصرالله درها را 
برای مذاکره باز نگه داشته است.چه آنکه ایالات متحده، به طور مستقیم یا از 
طریق اروپایی ها، قطر یا عمان، برای رســاندن پیام های مشــابه به نمایندگان 
حزب الله فشار می آورد. آنچه به نظر می رسد شرایط موجود را تغییر ندهد و بلکه 
به منازعات دامن بزند، ورود اسرائیل به رفح خواهد بود. این احتمال وجود دارد 
که افزایش تنش های مرزی لبنان و اسرائیل باهدف دور نگه داشتن اسرائیل 

از گزینه حمله تمام عیار به رفح صورت پذیرد.

 افزایش تنش میان بیروت - تل آویو؟

یادداشت

محمد مهدی مظاهری
تحلیلگر سیاسی

 سناریوهای 
پیش روی 
انتخابات 
آمریکا

نکات کلیدی پیرامون کلیددار 
جدیدکاخ سفید در سال 2024؛

در حالی که بحران غزه و رویه غیر انسانی اسرائیل در 
مواجهه با مردم این باریکه، بر همه مسائل بین المللی 
ســایه انداخته و به بزرگترین چالش پیش روی جامعه 
جهانی تبدیل شــده است، نوع و ماهیت رابطه آمریکا 
با رژیم اســرائیل و تأثیر گذاری اقدامات آن در ســطح 
جهانی و مناطق مختلف، انتخابات آتی ایالات متحده 
را نیز به مسأله کلیدی و مهم سال 2024 تبدیل کرده 
اســت. پیروزی های مکرر دونالد ترامپ در رقابتهای 
درون حزبی و تأکیدات مجدد او بر »شعار اول آمریکا«، 
عدم حمایت مالی از ناتو و جلوگیری از ورود مهاجران 
به این کشور، در کنار سن زیاد جو بایدن، حواس پرتی 
و گاف های پرشــمار رئیس جمهوری کنونی ایالات 
متحــده در زمان ســخنرانی های مختلف و وضعیت 
ســلامت جسمانی او تردیدها پیرامون نتایج انتخابات 
آمریکا را افزایش داده اســت. البته نیکی هیلی، نامزد 
دیگر جمهوری خواهان نیز هنوز به پیروزی در انتخابات 
درون حزبی و دســتیابی به جایگاه ریاســت جمهوری 
امیدوار است و پیش بینی کرده که در سال 2024 یک 
زن در ایالات متحده آمریکا رئیس جمهور خواهد بود 
که این فرد یا خود او و یا کامالا هریس، معاون رئیس 

جمهور کنونی آمریکا خواهد بود.
در چنین شرایطی، فارغ از بحث ها و رقابت های درونی 
در آمریکا، به نظر می رســد نتایج این انتخابات برای 
جمهوری اســلامی ایران و منطقه غرب آســیا و خلیج 
فارس نیز دارای اهمیت اساسی است و می تواند یکی از 
عوامل اثرگذار در تحولات منطقه باشد. در این راستا چند 
ســناریوی محتمل قابل پیش بینی است؛ یک سناریو 
می تواند پیروزی مجدد بایدن باشد. پیش بینی های فعلی 
حاکی از آن است که بایدن تا مشخص شدن وضعیت 
ترامپ، از نامزدی ریاست جمهوری کناره گیری نخواهد 
کرد؛ زیرا در صورت نامزدی ترامپ، شــانس انتخاب 
وی برای نامزدی دموکرات ها زیاد اســت. با این وجود 
امکان تحقق این ســناریو اندک اســت؛ بایدن از سال 
202۱، به دلایلی همچون پیامدهای اقتصادی ناشی از 
بیماری همه گیر و واکنش نامطلوب به خروج نیروهای 
آمریکایی از افغانســتان محبوبیتش را در بین جامعه 

آمریکایی از دست داده و به دلیل کهولت سن و رفتارها 
و توهمات غیرمتعارفش شــانس اندکی برای پیروزی 

مجدد در انتخابات آتی دارد.
یــک ســناریوی دیگر می تواند پیــروزی نامزدهایی 
جوان تــر از حزب دموکرات همچون معاون اول وی؛ 
یعنی خانم کاملًا هریس و یا شــخصی همچون پیت 
بوتیجیج )کهنه ســرباز جنگ افغانستان، جوان ترین 
نامزد ریاســت جمهوری انتخابات ســال 2020، وزیر 
حمل نقل کنونی آمریکا و البته نخستین عضو آشکارا 
هم جنس گرای کابینه که از سنا رأی اعتماد گرفته است( 
باشد. البته به خاطر عمکرد نه چندان چشمگیر گزینه 
اول در سمت معاون اول رئیس جمهور و محبوبیت نسبتاً 
پایین گزینه دوم، شانس پیروزی آنها در انتخابات چندان 
بالا نیست؛ مگر اینکه در ماه های منتهی به انتخابات، 
این افراد برگ های برنده جدیدی رو کنند که ســبب 
تغییر جایگاه آنها در بین رأی دهندگان آمریکایی شود 
و یــا حزب دموکرات کاندیدهای مؤثرتر و پرنفوذتری 
معرفی نماید. البته نگرانی از پیروزی مجدد ترامپ هم 
می توانــد به یکی از عوامل پیروزی دموکراتها تبدیل 
شــود؛ رئیس جمهور سابق آمریکا در بسیاری از نقاط 
این کشور و در میان برخی گروه های جمعیتی همچنان 
به شدت منفور است، بدین ترتیب اگر ترامپ به عنوان 
نامزد حزبش انتخاب شود، ممکن است انگیزه بالایی را 
در میان رای دهندگان به نفع دموکرات ها برای مقابله 

با ریاست جمهوری دوباره وی رقم بزند.
در صورت تحقق هر یک از این دو ســناریو و پیروزی 
نامزدهای حزب دموکرات، می توان پیش بینی کرد که 
تقریباً درِ همه حوادث و تحولات منطقه غرب آسیا بر 
همان پاشنه سابق خواهد چرخید و شاهد ادامه سیاست 
چانه زنی و مذاکرات جسته و گریخته با ایران و مهار و 
محدود سازی همزمان کشورمان، حمایت همه جانبه 
از رژیم اســرائیل در کنــار تداوم رویکردهای انتقادی 
نسبت به رهبران راست گرای این رژیم و حفظ رابطه 
دوســتانه و انتقادی با کشــورهای عرب خلیج فارس 
خواهیم بود.ســناریوی ســوم می تواند پیروزی دونالد 
ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا باشــد؛ 

رئیس جمهور سابق آمریکا دو بار استیضاح شده، پس 
از شکست در انتخابات ریاست جمهوری سال 2020 
تــلاش کرد تا جلوی انتقال مســالمت آمیز قدرت به 
رئیس جمهوری بعدی را بگیرد و در نتیجه هم اکنون 
با چندین پرونده کیفری دســت به گریبان اســت. با 
این وجود، چنانکه ترامپ بتواند از اتهام های سیاســی 
و اقتصــادی در دادگاه هــای متعدد ایالتی آمریکا جان 
ســالم به در ببرد و از دور رقابت ها حذف نشــود، شانس 
بالایی برای پیروزی در انتخابات ریاســت جمهوری 
آمریکا دارد.ترامپ از ترس و نگرانی های آمریکایی ها 
در خصــوص در هم آمیختگی های قومی و فرهنگی 
در آمریکا، مشکلات مالکیت خانه، دستمزد مناسب در 
مقابــل تورم و البته فرصت برخورداری از تحصیلات 
دانشگاهی، به خوبی استفاده می کند و با سخن گفتن 
در مورد این مســائل چالش برانگیز توانسته حداقل در 
نظرســنجی های فعلی نظر بسیاری از رأی دهندگان 
آمریکایــی را جلــب کند. در صــورت پیروزی وی در 
انتخابات، سیاســت فشار حداکثری بر ایران و حمایت 
حداکثری از رژیم اســرائیل مجدداً از سر گرفته خواهد 
شــد. ضمن اینکه توسعه پیمان ابراهیم و آشتی دادن 
کشــورهای عربی با اســرائیل آنهم بدون حل و فصل 
منصفانه مسأله فلسطین بار دیگر در اولویت برنامه های 
دولت آمریکا قرار می گیرد، به احتمال زیاد آشتی ایران و 
عربستان که در اسفند ۱40۱ صورت گرفت، به توافقی 
روی کاغذ تبدیل می شود و جنگ های نیابتی و سطح 
تنشها بین ایران و همسایگان عربش بار دیگر افزایش 
می یابد.سناریوی چهارم پیروزی نیکی هیلی )فرماندار 
سابق ایالت کارولینای جنوبی و سفیر دولت آمریکا در 
ســازمان ملل در دوران ترامپ(، در انتخابات ریاســت 
جمهوری آتی آمریکا اســت. هر چند محبوبیت اندک 
کنونی هیلی در بین رای دهندگان جمهوریخواه امکان 
پیــروزی او در برابر ترامپ را ضعیف می کند و احتمال 
بالایی وجود دارد که وی در قالب یک کاندید پوششی 
وارد این رقابت ها شده باشد و در نهایت برای کنار زدن 
رقبای ترامپ به ائتلاف و همکاری با وی بپردازد، اما 
پیروزی وی در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا به 

عنوان نخستین زن رئیس جمهور این کشور می تواند 
تحولاتی در رویکرد دولت آمریکا ایجاد کند.

هر چند وی در صورت پیروزی، تابع رویکردهای کلی 
حزب جمهوری خواه خواهد بود، اما به احتمال زیاد در 
دوران ریاست جمهوری وی شاهد یکه تازی های دولت 
ترامپ و سیاست های ملی گرایانه سرسخت نخواهیم 
بود. با این وجود، در صورت تحقق این ســناریو، فشــار 
همه جانبه بر ایران، حمایت از اسرائیل و توسعه پیمان 
ابراهیم و تلاش برای فاصله اندازی بین کشــورهای 
عرب خلیج فارس و ج.ا.ایران افزایش می یابد و شاهد 

افزایش نسبی تنشها در منطقه خواهیم بود.
در نهایت باید گفت هر چند در مقطع کنونی نمی توان 
با قاطعیت از نتایج انتخابات آمریکا و تحقق سناریوهای 
فوق سخن گفت، اما نکته واضح و مشخص این است 
که نتایج انتخابات این کشور تأثیر مستقیم و مشخصی 
بــر نظم امنیتی در منطقه، رویکرد کشــورهای عرب 
منطقه نســبت به ایران و ســطح فشار و تحریم های 
آمریکا بر کشورمان دارد. در نتیجه مقامات دیپلماتیک 
ایــران با توجه به تجارب حاصل از رویکردهای هر دو 
دولت جمهوری خواه و دموکرات نسبت به کشورمان 
و منطقــه، در مقطــع کنونی باید به فکر تدابیری برای 
خنثی ســازی تهدیداتی باشند که نتایج انتخابات آتی 

آمریکا می تواند برای ایران داشته باشد.
تعمیق روابط با عربســتان و ســایر کشورهای عربی، 
مشارکت فعالانه در حل و فصل بحرانهای منطقه ای 
از جمله تعیین آینده فلســطین و جلوگیری از پیشــبرد 
این مســأله بدون حضور ایران و توسعه تعداد متحدان 
اســتراتژیک برخــی از راهکارهای ایــران در عرصه 
سیاســت خارجی هســتند. با این وجود، مهم ترین و 
اثرگذارترین چاره اندیشی ایران باید معطوف به عرصه 
داخلی و توسعه سرمایه اجتماعی، رفاه اقتصادی و امید 
در بین مردم ایران باشــد. نظام سیاســی که در جهت 
خواسته ها و مطالبات ملت خود حرکت کند و حمایت 
و رضایت آنها را پشــت ســر خود داشته باشد، شکست 
ناپذیر است و هیچ قدرت خارجی توان به زانو درآوردن 

آن را نخواهد داشت.

 سید رحمان موسوی
روزنامه نگار

منافع ملی لبنان، اولویت مهم حزب الله

پیام های ترسناک
 یک مرگ

صلاح الدین خدیو
روزنامه نگار

یادداشت
مرگ دردناک آلکسی ناوالنی، سرشناس ترین ناراضی روس در زندانی در قطب 
شــمال، چیزی به دانســته های ما درباره ی قســاوت بی پرده ی رژیم پوتین 
نمی افزاید. اما حاوی درسی به مراتب تلخ تر است؛ درست در زمانی که تصور 
می شد استبداد کرملین به علت شکست در اوکراین در سرازیری است، در هر 
دو جبهه ی داخل و خارج در حال نشــان دادن ضرب شســت های تازه است.

در داخل بی محابا و بدون هراس از پاسخ گویی، رهبر معروف اپوزیسیون را 
می کشد. در خارج هم با شکست ضد حمله ی بهارهی ارتش اوکراین، در حال 
تثبیت دستاوردهای ارضی دو سال پیش است.سرکوب در داخل و کشورگشایی 
در خارج، از دیرباز سنت آشنای نظام های استبدادی حاکم بر کرملین بوده است.

در این لحـظه ی تاریخی، مرگ ناوالنی و سقوط قریب الوقوع شهر آودیوکا در 
شرق اوکراین، یادآور تراژدی سرکوب خونین انقلاب مجارستان در اکتبر ۱9۵۶ 
است.این بار هم به نظر می رسد مانند اکتبر ۶۸ سال قبل، عامل نجات بخش 
کرملین، یک درگیری غیر مترقبه در خاورمیانه است.با آغاز جنگ اسرائیل و 

حماس در اکتبر سال گذشته، جنگ اوکراین به حاشیه رفت و تمایل دولت های 
غربی برای تجهیز ارتش اوکراین به سلاح های تهاجمی دچار یک سیر قهقرایی 
زودهنگام شد.هفتاد سال قبل نیز در بحبوحه ی انقلاب مجارستان، زمانی که 
مردم بوداپست به امید استقرار رژیمی کمتر سرکوبگر با دست خالی به مصاف 
ارتش سرخ رفتند، بناگاه با حمله ی سه جانبه اسرائیل، انگلیس و فرانسه به 
مصر، موضوع مجارستان به بوته ی فراموشی سپرده شد!عبدالناصر رهبر بانفوذ 
مصر با ملی کردن کانال سوئز به بخشی از غرب اعلان جنگ داد. انگلیس و 
فرانسه که صاحب امپراتوری های استعماری بودند و کانال را جزء اموال خود 
می دانستند و از کمک های مصر به انقلابیون الجزایر مکدر بودند، با همراهی 
اسرائیل به مصر هجوم آوردند. آیزنهاور، رئیس جمهوری وقت آمریکا از وقت 
نشناسی متحدان خود به خشم آمد و با خالی کردن پشت آنان، زمینه را برای 
پیروزی سیاســی و معنوی ناصر فراهم کرد. اما کار از کار گذشــته بود، ارباب 
کرملین که لندن و پاریس را در صورت عدم عقب نشینی به حمله ی موشکی 

تهدید کرده بود، در مقام رهبر جهان سوم در نبرد عادلانه اش علیه استعمار رو 
به زوال قرار گرفت و سهم بزرگی از کیک پیروزی نبرد سوئز را نصیب خود کرد. 
پاداش خروشچف از این پیروزی، آزادی عمل در سلاخی انقلاب مجارستان 
و تسخیر دوباره ی بوداپست و حبس و اعدام رهبران اصلاح طلب مجار بود.

بعد از هفت دهه به نظر می رسد تاریخ تکرار شده است. جهان در حال مقابله 
با کشورگشایی روس ها در شرق اروپا بود که خاورمیانه مشتعل شد. شاید تنها 
تفاوت، موضع گیری منفعلانه ی آمریکا در قبال نسل کشی اسرائیل در غزه 
است. آمریکای امروز بر خلاف سال ۱9۵۶ که هنوز به هیات متحد استراتژیک 
اسرائیل در نیامده بود، با دادن چک سفید امضا به تل آویو، خطایی جبران ناپذیر 
را دچار شد. چه هم اعتبار اخلاقی ناشی از همدلی با اوکراین را در جوی های 
خون مردم غزه خرج کرد و هم در شرق اروپا گرفتار تنگنایی استراتژیک شد. 
پیامدها و الزامات برخاسته از سیاست داخلی در سال انتخابات هم بر پیچیدگی 

این معادله ی چند مجهولی افزوده است.

رسول سلیمی
روزنامه نگار
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سال هفتم
شماره 348

ابرچالش 
بیکاری و 

پیامدهای 
منفی آن، 

تبدیل به یکی 
از بزرگترین 
دغدغه های 
دولت های 

مختلف شده؛ 
به نحوی که 
در دوره های 

مختلف 
وعده های 
متعددی 

ناظر به حل 
و ریشه کن 

شدن چالش 
بیکاری از سوی 
روسای جمهور 

داده شده 
که البته تا به 

امروز آمارهای 
رسمی مرکز 

آمار و وزارت کار 
نشان می دهد 

راه طولانی تا 
ایجاد تعادل 
در بازار کار 

باقی مانده و 
سیاست های 

اعمالی مختلف 
هم کارآیی لازم 
را جهت برطرف 
شدن چالش ها 

نداشته است.

این تصمیم شورای نگهبان که »بند ۳ تبصره ۶ لایحه 
بودجه ســال ۱40۳«، را رد کرده اســت یک تصمیم 
درســت می دانم چراکه معتقــدم دولت حق ندارد به 

حساب مردم دست بزند.
یکی از ایرادات بودجه ســال ۱40۳ این اســت که نرخ 
مالیــات را افزایش داده اند. افزایش نرخ مالیات باعث 
تشدید رکود در اقتصاد می شود. سیستم مالیاتی ما یکی 
از ظالمانه ترین سیستم ها است زیرا از کسانی که درآمد 
دارند، مالیات نمی گیرد و در مقابل کسانی که مظلوم 
هستند، مشمول مالیات می شوند.فردی که ماهی 20 
میلیون تومان قسط وام مسکن می دهد و خانه اش را 
فروخته، یک میلیارد تومان روی رقم دریافتی گذاشته 
و مسکن جدید تهیه کرده است؛ اکنون جزء بدهکاران 
مالیاتی به حساب می آید و باید برای سال ۱400، ۵۵ 
میلیون تومان مالیات بدهد. این شــیوه مالیات ستانی 
احمقانه است.من موافق هستم که مالیات محل تأمین 
بودجه جاری دولت باشد اما باید این کار به درستی انجام 
شــود. سیستم مالیاتی را درست طراحی کنند و باید از 
کسی که درآمد دارد، مالیات بگیرند. کسی که خانه اش 
را ۶ میلیارد تومان خریداری کرده اســت و اکنون این 
ملک قیمتش به ۱0 میلیارد تومان رســیده است، چرا 
بایــد مالیات بدهد؟ فرد در این ملک زندگی می کند و 
دلیلی ندارد که برای آن مالیات بدهد.سیستم مالیاتی 
موجود یکی از ناعادلانه ترین سیستم های مالیاتی در 
جهان اســت. این سیســتم از کسانی که درآمد دارند، 
مالیات نمی گیرد. هر کس به موجب قانون درآمد دارد، 
باید مالیات بدهد و اگر درآمد ندارد، مستضعف است و 
کمیته امداد باید به او کمک کند.در حال حاضر آدم های 
ضعیف، خانه هایشــان گران قیمت معرفی شده است 
و از آنها مالیات گرفته می شــود. این شــیوه مردم را به 
سیســتم مالیاتی دولت و حکومت بدبین می کند.من 
حاضرم با رئیس سازمان ماالیاتی در رابطه با ناعادلانه 
بودن سیســتم مالیاتی مناظره کنم. در حال حاضر از 
کســانی که درآمدهــای نجومی دارند، مالیات گرفته 
نمی شود و کسانی که ضعیف هستند را بیشتر نقره داغ 
می کنند.درباره کسب درآمد بنیادها و نهادها هم باید 
تاکید کنم آستان قدس رضوی باید مالیات بدهد زیرا 
از بندر این کشــور اســتفاده می کند. بنیاد مستضعفان 
کار اقتصادی می کند، بنیاد شهید یک بنگاه اقتصادی 
اســت و درآمد دارد که باید مالیات آن را بدهد. اگر از 
آنها مالیات نگیریم، انحصار ایجاد می شــود.در چنین 
شــرایطی بخش خصوصی رشد نمی کند. نمی توانیم 
پــدر بخــش خصوصی را در زمان مالیات ســتانی در 
بیاوریم اما از یک مجموعه اصلًا مالیات نگیریم.اتکای 
بودجه سال آینده به مالیات بالغ بر ۵0 درصد است. در 
ایران دو مشکل در اخذ مالیات داریم. یکی اینکه فرار 
مالیاتی بســیار بالایی داریم و دیگری اینکه معافیت 
مالیاتی داریم.به نظر من به عنوان کمک کارشــناس 
اقتصادی باید کلمه معافیت مالیاتی از فرهنگ مالیاتی 

کشور رخت ببندد.
 هر کس درآمد دارد، طبق قانون باید مالیات بدهد. به 
هیچ کس نباید معافیت بدهیم. اگر بخواهیم تشــویق 
ســرمایه گذاری برای منطقه محروم داشــته باشیم، 
مثلًا در سیســتان و بلوچســتان بخواهیم مشــوق در 
نظــر بگیریــم، باید بگوییم تا پنج ســال نرخ مالیات 
ســرمایه گذاری در این منطقه صفر اســت.با استفاده 
از تکنولــوژی IT بایــد جلوی فرار مالیاتی را بگیریم. 
به عنــوان مثال بخش عمده وکلای دادگســتری و 

دندانپزشکان فرار مالیاتی دارند.
 خیلی های دیگر مثل شرکت های واسطه گری و دلالی 
فرار مالیاتی دارند.در شرایطی که دولت برای خانه هایی 
که افراد ســاکن آن هســتند، مالیات ســنگین وضع 
کرده اســت، احتمال وصول این ارقام مالیاتی ضعیف 
می شــود زیرا افراد قادر به پرداخت این ارقام نیســتند. 
 این ها باعث می شود که سیستم مالیاتی دچار مشکل 

شود.
آمریکا مظهر اقتصاد رقابتی است. آمریکایی ها ضرب 
المثلی دارند که می گوید از مرگ می شود فرار کرد اما 
از مالیات نمی توان گریخت. یعنی سیستم مالیاتی شان 
آن قدر کاراست که حتماً مالیات را از افراد اخذ می کنند.

ما اکنون باید از تکنولوژی جامعه توســعه یافته برای 
اخذ مالیات استفاده کنیم.

 با تفکر دانشگاهیانی که هیچ کار اجرایی نکرده اند، جز 
اینکه مردم ا ناراضی شوند و بی عدالتی گسترش یابد، 
به نظر من اتفاق آنچنانی نخواهد افتاد.در حالت عادی 
وقتی تورم 40 درصد افزایش یابد، درآمد مالیاتی دولت 
حــدود 40 درصد بالا مــی رود. اقتصاد ایران ظرفیت 
بالایی دارد و می توان درآمدهای مالیاتی مناســبی را 
محقــق کرد اما بحث اصلــی روی بی عدالتی در اخذ 

مالیات است.
در شرایط فعلی از کسانی که باید مالیات بگیرند، هیچ 
مالیاتی نمی گیرند و از کسانی که نباید بگیرند، مالیات 

دریافت می کنند.

نقدی به مالیات ستانی 1403

سراب ایجاد کار
  با وام 
خود  اشتغالی

بی توجهی به زنجیره تولید و 
فروش، پاشنه آشیل پرداخت وام 
خوداشتغالی

ابرچالش بیکاری و پیامدهای منفی آن، تبدیل به یکی از 
بزرگترین دغدغه های دولت های مختلف شده؛ به نحوی 
که در دوره های مختلف وعده های متعددی ناظر به حل 
و ریشه کن شدن چالش بیکاری از سوی روسای جمهور 
داده شده که البته تا به امروز آمارهای رسمی مرکز آمار 
و وزارت کار نشان می دهد راه طولانی تا ایجاد تعادل در 
بازار کار باقی مانده و سیاســت های اعمالی مختلف هم 
کارآیی لازم را جهت برطرف شدن چالش ها نداشته است.

اکنون و در جدیدترین اقدام ناظر به حل موانع کسب و کار، 
با ابلاغ تازه ترین مصوبه شورای عالی اشتغال توسط وزیر 
کار، بانک مرکزی مکلف شده با پیگیری از شورای پول 
و اعتبار نسبت به افزایش سقف تسهیلات قرض الحسنه 

فردی خود اشتغالی اقدام نماید.
همچنین وزارت اقتصاد مکلف شــده نســبت به تعیین 
ســقف هزینه سرانه ایجاد اشــتغال در برنامه های ارائه 
شــده دســتگاه های اجرایی و تعیین نرخ سود بر مبنای 
هزینه سرانه، ظرف مدت ۱0 روز پس از ابلاغ این مصوبه 

اقدام کند.
وام خواشتغالی به چه مشاغلی تعلق می گیرد؟ ��

بر همین اســاس، در شــرایط فعلی وام خوداشتغالی به 
کســب وکارهای خانگی، مشــاغل روســتانی و زنان 
سرپرست خانوار تعلق می گیرد. مشاغلی مثل قالی بافی، 
فرش بافی، گلیم بافی، تولید پوشــاک، تولید چرم، تولید 
مصنوعــات نمدی، پارچه بافی، تابلو فرش، نخ ریســی، 
ساخت زیورآلات، خاتم کاری، معرق کاری، حکاکی روی 
فلزات، قلم زنی و تراش سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی 

در گروه مشاغل خانگی قرار می گیرند.
ایــن وام را صنــدوق کارآفرینی امیــد و بنیاد علوی به 
روســتایی ها می دهد. اگر شــخصی ساکن روستا است، 
می تواند از بانک های کشــاورزی، رفاه، ملی و صادرات 
وام کارآفرینی وام بگیرید. سود این وام 4 درصد است و 
به صورت قرض الحســنه داده می شود. مهم ترین شرط 
در گرفتن وام کارآفرینی روســتایی ها سکونت در روستا 
اســت.همچنین کمیته امداد هم نسبت به پرداخت وام 
خوداشــتغالی که افراد تحت پوشش اقدام می کند که در 
حالت خوشــبینانه میــزان وام پرداختی به مددجویان تا 

سقف ۱۵0 میلیون تومان است.
ایجاد شغل پایدار یا نسخه موقت برای بازار کار؟ ��

بر اســاس این گزارش، یکــی از راهکارهای حمایت از 
افراد بیکار در ســالهای اخیر، پرداخت وام تحت عنوان 
خوداشــتغالی و کارآفرینــی بوده اســت. پرداخت وام 
خوداشــتغالی که در دولت هاشمی رفسنجانی آغاز شده 
بود، در دولت اول و دوم محمود احمدی نژاد که همزمان با 
ورود متولدین دهه شصت به بازار کار بود شکل و شمایل 
جدیدی پیدا کرد؛ چنانکه با تأسیس صندوق مهر امام رضا 
)ع( این وعده اعلام شد که افراد واجد شرایط می توانند 
نسبت به دریافت وام به منظور ایجاد کسب و کار خانگی 
و شــخصی اقدام کنند، البته در ســال ۱۳9۳ نام صندوق 
مهر امام رضا )ع( احتمالًا به دلیل بروز تخلفات گسترده 

مالی در در برخی صندوق ها و مؤسسات مالی و اعتباری 
که اســامی مذهبی داشــتند به صندوق کارآفرینی امید 
تغییر پیدا کرد؛ اما در نهایت این صندوق تقریباً با اندکی 
اغماض با همان ماموریت های یک دهه قبل هم اکنون 

در حال فعالیت است.
بر همین مبنا، در دهه هشــتاد شمســی در دستورالعمل 
اعطای تسهیلات اشتغال صندوق مهر امام رضا )ع( قید 
شده بود که آن دسته از فعالیت هایی است که توسط عضو 
یا اعضای خانواده در فضای مسکونی در قالب یک طرح 
کســب و کار بدون مزاحمت و ایجاد اخلال در آرامش 
واحدهای مســکونی همجوار شکل می گیرد و منجر به 
تولید خدمت یا کالای قابل عرضه به بازار خارج از محیط 
مسکونی می شــود، تحت حمایت مالی قرار می گیرند؛ 
بررسی شــرایط فعلی پرداخت وام های خوداشتغالی در 
شرایط کنونی هم نشان می دهد همچنان ایده راه اندازی 
یک کسب و کار بسیار سهل انگارانه و در دسترس تصور 
شده و هیچگونه پشتوانه ای برای تداوم موفقیت افرادی 

که وام را دریافت می کنند وجود ندارد.
نکته قابل توجه این اســت انتهای دهه هشــتاد و ابتدای 
دهه نود، بازار کار ایران شرایطی را بدلیل چندبرابر شدن 
جمعیــت جوان و آماده بــه کار تجربه کرد که نمونه آن 
تابحال در اقتصاد ایران مشــاهده نشــده است؛ از یکسو 
به بدلیل هدررفت میلیاردها دلار درآمد نفتی، اقدامی در 
جهت ایجاد زیرساخت های پایدار صنعتی و تولیدی انجام 
نشد و از سوی دیگر با شروع تحریم های بین المللی، نرخ 
رشد اقتصادی به صفر و منفی تمایل کرد تا عملًا ظرفیتی 
برای بهبود توان تولید و گســترش عمق بازار کار وجود 
نداشته باشد. در همین حال، سیاستگذاران بدون توجه به 
ریشه اصلی برهم خوردن تعادل بازار کار به راهکارهایی 
متوسل شدند که تنها نقش مُسکن را ایفا کرده است. برای 
نمونه رئیس دولت های نهم و دهم با درک نادرســت از 
واقعیت های اقتصادی تاکید زیادی بر روی خوداشتغالی 
و خصوصاً مشاغل خانگی داشت و بر این اعتقاد بود که 
می توان با مبالغ ۵ تا ۱۵ میلیون تومان شغل پایدار ایجاد 
کرد.رئیــس دولت هــای نهم و دهم البته در زمینه ایجاد 
شغل اعتقاد داشت افراد می توانند در منازل خود به پرورش 
مرغ و تخم مرغ اقدام کنند و از این طریق روزگار خود را 
بگذرانند؛ البته ردپای چنین تفکراتی تا دولت کنونی هم 
کشــیده شــده تا آنجا که حجت عبدالملکی رئیس وقت 
کمیته امداد و دبیر کنونی شورای عالی مناطع آزاد واضع 
این نظریه متحیرالعقول بود که با یک میلیون تومان هم 

می توان به شرط آموزش شغل ایجاد کرد!
در هر صورت عمده مشاهدات از وضعیت فعلی بازار کار 
نشــان دهنده این واقعیت است که با مبالغ اندک، ایجاد 
اشــتغال پایدار ســرابی بیش نبوده و البته در مواردی هم 
که شــغلی ایجاد شــده، درآمد حاصل از آن پاسخگوی 
نیازهای ابتدایی خانوار جهت گذران زندگی نبوده است.

نادیده گرفتن زنجیره تولید-فروش ��
در همیــن خصوص، مرتضی افقه اقتصاددان در گفتگو 

بــا خبرنگار اقتصادآنلاین ضمن آسیب شناســی اعمال 
سیاســت پرداخت وام خوداشتغالی، اظهار کرد: متاسفانه 
تصمیم گیران کشور فهم درستی از دلایل بیکاری ندارند 
و نوع تفکرشــان مربوط به دهه هفتاد میلادی اســت و 
تصور می کنند می توانند با تزریق پول مشــکل بازار کار 

را حل کنند.
وی افــزود: مبالغــی که تحت عنوان وام خوداشــتغالی 
پرداخت می شود هیچگونه تناسبی با نرخ تورم هم ندارد 
چرا که اگر بررســی کنیم می بینیم که فقط تورم رسمی 
کشور از سال ۱۳9۷ تا به امروز در مجموع به 200 درصد 
رسیده اما مبالغی که به متقاضیان پرداخت می شود تعدیلی 

بر مبنای مرخ تورم نداشته است.
افقه با بیان اینکه حتی اگر وامی هم پرداخت شود چاره 
ساز نخواهد بود، بیان کرد: متاسفانه سیاستگذار به زنجیره 
تولید و فروش هیچگونه توجهی نکرده است؛ فرض کنید 
یک کسب و کار خانگی بخواهد در حوزه تولید مربا فعالیت 
کند، محصولی که آماده می کند نیاز به بازاریابی دارد اما 
آیا در شــرایطی که رقبای بســیاری وجود دارند صاحب 
کسب و کار علم، توان و سرمایه بازاریابی را دارد؟ ما باید 
توجه کنیم که هر کسب و کاری با ده ها متغیر سر و کار 
دارد و در حقیقت با یک مجموعه کلی مواجه هســتیم 
که متاسفانه هیچکدام از آنها در بسته سیاستی دولت در 

نظر گرفته نشده است.
اســتاد اقتصاد دانشــگاه شهید چمران اهواز وجود موانع 
متعدد کســب و کار را دیگر عامل بی اثر شــدن اهداف 
پرداخت وام خوداشــتغالی ذکر کرد و گفت: همین امروز 
بر اســاس آمارها تنها ۳0 یا 40 درصد ظرفیت تولید در 
شهرک های صنعتی فعال است؛ بنابراین اگر به آنها هم 
مراجعه کنیم شاهدیم که فضای نامساعد اقتصاد کلان 
و بروکراســی زجرآور، فعالیت تولیدی را در ایران بســیار 
پرهزینه و ســخت کرده پس اگر قرار اســت وامی هم 
پرداخت شود بدون اینکه موانع کسب و کار برطرف شود 

فایده ای نخواهد داشت.
وی برهمین اســاس تاکید کرد: حتی در روند پرداخت 
وام خوداشــتغالی هم ما بروکراسی پیچیده اداری مواجه 
هستیم که بسیاری از مشتاقان ایجاد کسب و کار نوپا را 
ناامید می کند، اگر بخشنامه ای مبنی بر پرداخت تسهیلات 
صادر می شود باید ضمانت اجرایی داشته باشد اما تجربه 
نشــان می دهد همکاری لازم از ســوی نظام بانکی با 
متقاضیــان واقعی صــورت نمی گیرد؛ در مجموع تصور 
می کنیم پرداخت وام تحت این عنوان با این نیت انجام 
می شود که به شکل صوری نرخ بیکاری را کاهشی نشان 
دهند اما در عمل معضلات اساســی بازار کار همچنان 

روی زمین باقی خواهد ماند.
حیف و میل منابع با نیت اشتغالزایی ��

در یک جمع بندی کلی درباره پیدا و پنهان سیاست اعطای 
تسهیلات خوداشتغالی آن است که سیاستگذار دست کم 
۵ پیش شرط را در اجرای این سیاست نادیده گرفته است:

۱- اولین ایراد سیاســت اعطای تسهیلات خوداشتغالی 

آن اســت کــه به شــکل صحیحی تفکیــک در میان 
رشته فعالیتهای مختلف تولیدی انجام نشده است. برای 
نمونــه ممکنن اســت میزان نیــاز مالی یک واحد تولید 
محصولات گلخانه ای با یک کارگاه تولید فرش متفاوت 
باشد اما سیاستگذار در این زمینه انعطاف خاصی را در نظر 
نگرفته و عمدتاً مبالغ ثابتی پرداخت می شود که همخوانی 

لازم با شرایط تولیدی ندارد.
2- یکــی از مهمتریــن ایراداتی که متوجه پرداخت وام 
خوداشتغالی است به این موضوع برمیگردد که مشاغل و 
کسب و کارهای خصوصی در زمان بروز نوسانات سیاسی 
و اقتصادی اولین قربانیان بازار کار محســوب می شوند 
چرا که عمدتاً از سرمایه در گردش یا دارایی قابل توجهی 
برخوردار نیستند و در زمان بحران نمی توانند دوام بیاورند.

برای نمونه باید به این مســئله اشــاره کرد همین حالا 
هم آتش تورم 40 درصدی چنان به جان کسب و کارها 
افتاده است که از زمان دریافت وام تا تزریق آن به کسب 
و کار، ارزش حقیقــی مبلــغ اخذ شــده از بین می رود و 
این مورد برای کســب و کارهای کوچک و خانگی یک 

معضل بزرگ است.
۳- مســاله مهم بعدی ساز و کار معیوب تشخیص افراد 

واجد شرایط جهت دریافت وام خوداشتغالی است.
هرچنــد در آئیــن نامــه مربوط به تخصیــص این نوع 
تســهیلات موارد متعددی برای پالایش متقاضیان قید 
شده اما بررسی ها نشان می دهد در موارد متعددی منابع 
دریافتی به بهانه ایجاد کســب و کار شــخصی به سمت 
دیگری انحراف پیدا کرده و یا اینکه اساساً فردی که برای 
دریافت وام واجد شرایط تشخیص داده شده سابقه روشن 
و تخصص کافی جهت اداره آن کسب و کار نداشته که 
نتیجه آن تعطیلی زودهنگام کارگاه تولیدی بوده است.

4- مورد بعدی بروکراسی اداری پیچیده و طاقت فرسای 
دریافت تسهیلات خوداشتغالی است؛ برای مثال بسیاری 
از افــرادی کــه واقعاً تخصص و مهارت کافی دارند اما با 
مشــکل تأمین ســرمایه در گردش مواجه هستند به سد 
محکم بانکها برخورد می کنند و اگر از رانت طلایی هم 
بی نصیب باشند مدتها زمان می برد تا به وام بانکی برسند، 
این اتفاق هم در حالی رقم می خورد که بدلیل وجود تورم 
مزمــن و جهش های ارزی در عمــده مواقع دیگر مبلغ 

دریافتی هم نتوانسته کارساز باشد.
۵- موضــوع دیگر که می تــوان آن را از ایرادات بزرگ 
سیاســت اعطای تسهیلات خوداشتغالی دانست نادیده 
گرفتن شرایط ادامه حیات کسب و کارهاست به شکلی 
که گویی سیاستگذار تنها تا زمان شروع به کار یک فعالیت 
حضور دارد و پس از آن کســب و کار را به حال خود رها 
می کند. طبیعتاً هر کســب و کاری بعد از شــروع در ادامه 
فعالیت با موانع و چالشهای متعددی مواجه می شود که 
نیازمند مداخلات حمایتی و یا تســهیل گری است اما به 
نظر می رسد سیاستگذار هیچگونه برنامه ای جهت تقویت 
و زنده نگه داشــتن کسب و کارهایی که هزاران میلیارد 

تومان منابع بانکی خرج آن شده ندارد.

احمدرضا مسعودی
روزنامه نگار

بازتاب

درحالی که قرار بود در نشســت روز دوشنبه شورای 
عالی کار بحث مزد منطقه ای به عنوان یکی از دستور 
کارهــا مورد بحث و بررســی قرار گیرد، طبق گفته 
نمایندگان کارگری کل این جلســه تنها به اصلاح 
آیین نامه انتخاب اعضای مراجع تشــخیص و حل 
اختلاف گذشته و هیچ صحبتی درباره دستمزد یا مزد 

منطقه ای به میان نیامده است.علیرضا میرغفاری - 
نماینده کارگران در شورای عالی کار در گفت وگو با 
ایســنا، در توضیح جزییات نشست شورای عالی کار 
اظهار کرد: جلسه با حضور وزیر کار برگزار شد و دستور 
کار این نشست دو موضوع بررسی مزد منطقه ای و 
اصلاح آیین نامه انتخاب اعضای مراجع تشخیص و 

حل اختلاف بود اما کل جلسه شورا به بحث اصلاح 
آیین نامه پرداخته شــد و هیچ صحبتی درخصوص 
مزد منطقه ای به میان نیامد و گزارشی در این زمینه 
ارائه نشــد.وی با بیان اینکه جلســه به گونه ای پیش 
رفت که گویا دغدغه مزد وجود نداشــت و دســتمزد 
در حاشــیه اصلاح آیین نامه انتخاب اعضای مراجع 

تشخیص و حل اختلاف قرار گرفت، اظهار کرد: رقم 
سبد معیشت کارگران هنوز مشخص نشده و فرصت 
ما تا پایان ســال برای پرداختن منطقی و صحیح به 
موضوع دستمزد روز به روز کمتر می شود.میرغفاری 
گفت: ممکن اســت به دلیل انتخابات پیش رو موقتاً 

به این بحث ورود نشده باشد.

دستمزد در حاشیه!

مهدی پازوکی
کارشناس اقتصادی

نکاتی پیرامون آمار  
اشتغالزایی

مرتضی عزتی 
کارشناس اقتصادی

یادداشت
وضعیــت بــازار کار ایران امروز به مراتب بدتر از ســال ۱۳9۷، 
یعنی قبل از تشدید تحریم و وقوع همه گیری کروناست آنچه 
در بازار کار ایران مشــاهده می شــود، این اســت که پس از رفع 
محدودیت های کرونایی تا حدی بازار کار ایران بهبود یافت اما 
این بهبود در حقیقت بازگشــت کســانی به کار است که پیش از 
این شاغل بودند اما به دلیل محدودیت های ناشی از کرونا شغل 

خود را از دست دادند.
ایــن موضوع هیچ ربطی به سیاســت های دولتــی ندارد و در 
حقیقت هر دولتی ســر کار بود، با رفع محدودیت های کرونایی 
با افزایش اندک اشــتغال روبرو می شــد.همچنین پایین بودن 
مشــارکت اقنصادی در ایران نسبت به استانداردهای جهانی و 
حتی برخی کشــورهای اطراف  از نکاتی اســت که باید مد نظر 

قرار گیرد نرخ مشــارکت اقتصادی در ســال ۱۳9۷ نیز برابر با 
4۱ درصــد بــوده و امروز نیز در همین محدوده قرار دارد. همین 
امر نشــان از آن دارد که با توجه به افزایش جمعیت شــاغل در 
ایران، طبیعتاً ثابت ماندن نرخ مشارکت گواه آن است که بازار 
کار با افزایش افراد شــاغل مواجه نشــده اســت. دولت در حال 
تغییر تعاریفی اســت که دربردارنده شغل است. به عبارت دیگر 
یک روز اعلام می شود زباله گردها استخدام می شوند. روز دیگر 
دستفروشان در زمره شاغلان قرار می گیرند. بر اساس این تعریف 
رانندگان مسافرکش و دوراه گردها و ... همگی شاغل محسوب 
می شــوند و به زودی شاهد افزایش شمار شاغلان خواهیم بود 
این در حالی است که این افراد قبلًا هم همین کار را می کردند 
و اطلاق عنوان شــاغل به آنها تاثیری در تولید ناخالص داخلی 

ندارد. از آمار و ارقام فاصله بگیریم شــاید بهتر بتوانیم شــرایط 
اقتصــادی را تحلیــل کنیم. به عبارت دیگر ما در فضای کنونی 
با بحران های جدی در بخش تولید روبرو هســتیم کافی اســت 
گزارشی از تولیدکنندگان در هر بخش تهیه کنید تا ببینید با چه 
مشــکلات ریز و درشــتی دست و پنجه نرم می کنند. داستان به 
همین جا ختم نمی شود. حتی در توزیع منابع محدود بانکی نیز 
بخش مولد دست پایین را دارد و در نتیجه سیاست ها در خدمت 
اشتغال در ایران نیست. انتظار می رود دولت گزارش روشنی از 
اشتغال خالص بدهد، یعنی بگوید میزان خروجی بازار کار یعنی 
بازنشستگان چقدر بوده و چه تعداد شغل جدید به اشتغال موجود 
اضافه شده است در غیر این صورت اشتغال فردی به جای یک 

بازنشسته به معنای ایجاد شغل نیست.



4 هـفـتـهنــامـه
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گــروه اجتماعــی: فروش گوشــی های آیفون به قیمت 
پایین تر از قیمت واقعی بازار برای هر شهروند متعارفی 
عجیب و مشــکوک بود اما آنچه که باعث شــد شک و 
تردید مردم به باور و یقین تبدیل شود و اقدام به پرداخت 
وجه جهت خرید گوشــی کنند، تبلیغات گســترده افراد 
مشــهور بود که ســبب اعتماد و امنیت و رفع شــک و 
تردید شد؛ لذا بدون تردید اگر این تبلیغ و تأیید و تمجید 
و تشویق بازیگران و فوتبالیست ها و چهره های مشهور 
نبود؛ بلاتردید تعداد کمتری از هموطنان مورد اغفال و 
فریب و نهایتاً مالباختگی و کلاهبرداری واقع می شدند.

رسول کوهپایه زاده وکیل دادگستری در گفت وگو با ایسنا 
درباره مسئولیت چهره های مشهور در موضوع کوروش 
کمپانی، اظهــار کرد: کلاهبرداری کورش کمپانی که 
با تبلیغات گســترده از ســوی چهره های سرشــناس و 
مشــهور، جمع کثیری از هموطنان مورد فریب و اغفال 
قرار گرفتند و مبالغ کلان و هنگفتی توسط بزهکار برده 
شــده است از ابعاد مختلف حقوقی مسئولیت اشخاص 
معروف تبلیغ کننده، مسئولین صنفی و دولتی و پلیس و 

مراجع نظارتی قابل بررسی است.
وی افزود: با توجه به تغییر و تحول گســترده در زمینه 
تبلیغات کالا و خدمات، امروزه اســتفاده از نام و تصویر 
و محبوبیــت برخی از اشــخاص و گروه های مرجع از 
جمله بازیگران، ورزشکاران و مجریان تلویزیونی و سایر 
چهره های معروف و مشهور یکی از عوامل و ابزارهای 
مهم و اساسی در جلب اعتماد و القای تضمین کیفیت 
کالا و اقناع و تشویق و ترغیب مشتری به خرید کالا و 
خدمات محسوب می شود. به گونه ای که بدون رضایت 
این اشخاص هیچ کس حق ندارد از چهره و نام و نماد 
آنها در تبلیغ کالا و معرفی خدمات خود استفاده کند و 
امروزه این امر در حقوق مدرن برای اشخاص معروف 
و سلبریتی ها حقی را ایجاد کرده که از آن به عنوان حق 
شهرت یا حق جلوت هم نام برده می شود اما اعمال این 
حق حتماً تابع ضوابط و مقررات اســت و در مقابل هر 

حقی، تکلیف و مسئولیت هم وجود دارد.
این وکیل دادگســتری تاکید کرد: فروش گوشی های 
آیفــون به قیمت پایین تر از قیمت واقعی بازار برای هر 
شــهروند متعارفی عجیب و مشــکوک بود اما آنچه که 
باعث شد شک و تردید مردم به باور و یقین تبدیل شود 
و اقدام به پرداخت وجه جهت خرید گوشی کنند، تبلیغات 
گســترده افراد مشــهور بود که سبب اعتماد و امنیت و 
رفع شــک و تردید شــد؛ لذا بدون تردید اگر این تبلیغ 
و تأیید و تمجید و تشــویق بازیگران و فوتبالیســت ها 
و چهره های مشــهور نبــود؛ بلاتردید تعداد کمتری از 
هموطنان ما مورد اغفال و فریب و نهایتاً مالباختگی و 

کلاهبرداری واقع می شدند.
کوهپایــه زاده افــزود: از نقطه نظــر کیفری، چنانچه 
اشــخاصی موجبات تشــویق و تحریــک و ترغیب و 
تســهیل وقوع جرم را فراهم کنند، به شــرط آنکه با 
مباشر اصلی جرم، وحدت قصد داشته باشند، به عنوان 
معاون جرم مجازات خواهند شــد. در موضوع کوروش 
کمپانی چنانچه شــکات یا مدعی العموم بتوانند قصد 
مجرمانه اشخاص مشهور را ثابت کنند، سلبریتی ها به 
عنوان معاونت در ارتکاب بزه تحت تعقیب قرار می گیرند 
اما در صورت فقدان احراز قصد مشترک با مجرم اصلی 
مسئولیت کیفری شان منتفی است اما در بعد مسئولیت 
حقوقی و مدنی براساس قوانین و مقررات و اصول کلی و 
عمومات حقوقی و قواعد فقهی بی تردید تبلیغ کنندگان 
مسئول جبران خسارات وارده بوده و باید پاسخگو باشند.

وی ادامــه داد: مطابق ماده ۸ قانون مســئولیت مدنی 
»اشــخاصی که در اثر تصدیقات یا انتشــارات مخالف 
واقــع بــه حیثیت و اعتبــارات و موقعیت دیگری زیان 
وارد آورند، مســئول جبران آن هستند و ...«. همچنین 
طبق ماده ۷ قانون حمایت از حقوق مصرف کنندگان، 
»تبلیغــات خلاف واقع و ارائه اطلاعات نادرســت که 
موجب فریب یا اشتباه مصرف کننده از جمله از طریق 
وســایل ارتباط جمعی، رسانه های گروهی و برگه های 

تبلیغاتی شــود. ممنوع است.« همین طور مطابق ماده 
دو آیین نامه اجرایی همین قانون، اســتفاده از اســامی 
و عناوین و نشــان افراد و موسســاتی که دارای شهرت 
هستند، به نحوی که مصرف کنندگان را فریب دهد از 
جمله مصادیق تبلیغات خلاف واقع محسوب می شود.

این حقوقدان تصریح کرد: براســاس قواعد حقوقی که 
منبعث از فقه می باشد، مسئولیت اشخاص تبلیغ کننده 
قابل طرح است. از جمله این قواعد، قاعده حقوقی لازم 
ســود و زیان اســت؛ یعنی از آنجا که اشخاص معروف 
به ازای انجام تبلیغ و تأیید کالا و جلب اعتماد و جذب 
خریدار از فروشنده پول دریافت می کنند، باید پاسخگوی 
زیان های احتمالی ناشی از عمل شان هم باشند؛ یعنی 
همانطور که سود انجام تبلیغات را دریافت می کنند، باید 
پاسخگوی ضررهای ایجاد شده هم باشند. اگر سودی 
می کنند خسارت و خطرات ناشی از آن را بپذیرند. این 
یــک قاعده فقهی تحت عنــوان قاعده »من له الغنم 

فعلیه الغرم« است.
وی با اشــاره به اصل منع سوءاســتفاده از حق گفت: 
سلبریتی ها حق دارند از حق شهرت یا حق جلوت استفاده 
کنند و در آگهی ها و تبلیغات شرکت کنند و در مقابلش 
هــم پــول دریافت کنند اما در مقابل هر حقی تکلیف و 
مسئولیت وجود دارد و مطالق اصل 40 قانون اساسی، 
هیچ کس نمی تواند اعمال حق خویش را وسیله اضرار 
به غیر قرار دهد. قاعده مهم فقهی دیگری هم در این 
خصوص وجود دارد، تحت عنوان قاعده غرور به معنای 
فریفتــن. به این تعبیر که هر گاه فردی ظاهری فراهم 
آورد که دیگری به آن اعتماد کند و در نتیجه این اعتماد 
به وی لطمه ای وارد آید، غرور محقق شــده و برمبنای 
این قاعده باید ضرر وارده جبران شود؛ بنابراین هر کس 
شخصی را به انجام کاری تحریک و ترویج یا تشویق 
کند و لو اینکه قصد فریب نداشــته باشــد، ضامن است 
و قاعده لاضرر را ایفا می کند. با توجه به اینکه عقلا و 
منطقاً و عرفا تبلیغات اشخاص مشهور باعث برانگیختن 

اعتماد و تشویق به خرید شده است، مسئولیت آنها مطرح 
است و باید خسارت وارده را جبران کنند.

کوهپایه زاده ادامه داد: حمایت از حقوق مصرف کننده 
و برقــراری نظم عمومی و جلوگیری از سوءاســتفاده 
از تبلیغات و کســب ســودهای کلان در مقابل تحمیل 
ضررهــای عمده اقتضا دارد تا اشــخاص مشــهور و 
چهره های تبلیغاتی که موجب فریب و ضرر اشــخاص 
دیگــر می شــوند، از مصادیق تبلیغــات خلاف واقع و 
موجبــان ضمان و مســئولیت مدنی تلقی می شــوند. 
مســئولیت نهادهای نظارتی صنفی و دولتی در صدور 
مجوز و عدم کنترل و نظارت کافی و اهمال و قصور در 
این خصوص مصداق بارز ترک فعل است و مسئولیت 

مدنی آنها را مطرح می کند.
وی تاکید کرد: شایسته است پلیس محترم به خصوص 
پلیس امنیت اقتصادی در جهت شــفاف سازی توضیح 
دهد که با توجه به اقدامات تبلیغاتی وسیع و گسترده از 
سوی مجرمان و اعلام قیمت غیرواقعی و غیر معمول 
و غیر متعارف و کاملًا مشکوک گوشی های آیفون و با 
توجه به مسئولیت پلیس در خصوص رصد فعالیت های 
مذکــور و جلوگیــری و پیش گیــری از وقوع جرم، چه 
اقداماتــی در ایــن خصوص قبل از ارتکاب و تحقق بزه 
و متواری شــدن متهم اصلی انجام داده اســت؟ باید با 
هــر گونــه قصور و اهمال و ترک فعل در این خصوص 
برخورد قاطع قانونی انجام شود. اینکه مبلغ قابل توجهی 
به تاراج رود و خیل کثیری مالباخته شوند و پرونده کثیر 
الشاکی مفتوح شود و هزینه و وقت سنگینی از دستگاه 
قضایی گرفته شود و آثار و تبلیغات اقتصادی و اجتماعی 
و امنیتی و سیاســی به همراه داشته باشد، در خصوص 
جرمی که این چنین آشکارا و غیر معمول و در ملأ عام 
ارتکاب یافته، در حالی که متهم اصلی چابک ســوار به 
آن ســوی دنیا رســیده و خود را از کمند نظمیه و عدلیه 
خارج کرده اســت، باید مورد توجه مراجع ذی صلاح و 

دستگاه های مسئول قرار گیرد.

گزارش

گروه اجتماعی: فصول ســرد سال همیشه با مجموعه ای 
از بیماری ها، بخصوص آنفلوانزا، ســرماخوردگی و سایر 
ویروس های تنفســی فصلی همراه است. وجود و انتشار 
ویــروس کرونا یا SARS-CoV-2، که باعث ابتلا به 
بیماری COVID-۱9 می شــود، نیز در چنین شرایطی 
مزیــد بــر علت اســت و مراقبت بیشــتری را به منظور 

پیشگیری از ابتلا به بیماری می طلبد.
طبــق آخرین اطلاعــات موجود، زیرســویه »جیان.۱ 
- JN.۱«  تــا پایــان ژانویه ســال میــلادی جاری، به 
گسترده ترین پاتوژن در ایالات متحده امریکا تبدیل شد 
کــه حــدود ۸۳ تا ۸۸ درصد از مــوارد ابتلا به بیماری در 
ایــن فصــل را به خود اختصاص داده اســت. به عبارت 
دیگر، JN.۱ تا کنون به عنوان شــایع ترین زیرمجموعه 
کووید-۱9 شــناخته می شود.این زیرسویه در بسیاری از 
کشــورهای جهان از جمله: هند، چین، بریتانیا و ایالات 
متحده امریکا یافت شده است. هم چنین اولین مورد ابتلا 
به JN.۱ در ایران نیز طی روز گذشته )۳0 بهمن( شناسایی 
شد.پیش بینی تکامل ویروس کرونا و زیرمجموعه های آن 
دشوار است، اما مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های 
 ۱.JN تخمین می زند که موارد ابتلا به )CDC( امریــکا
تا پایان زمستان، رقم قابل توجهی خواهد بود. هم چنین 
 ۱.JN به گفته این ســازمان، هیچ مدرکی مبنی بر اینکه

باعث بیماری در سطوح شدیدتر می شود وجود ندارد، اما 
گســترش و انتشــار سریع آن نشان می دهد که نسبت به 
سایر واریانت های در گردش، هم پتانسیل انتقال سریع تر 
و بیشتری دارد و هم در زمینه دور زدن سیستم ایمنی بدن 

قوی تر عمل می کند.
هرآنچه لازم است درمورد JN.۱ بدانیم: ��

JN .۱.۱ از کجا آمده و چه تفاوتی با سایر زیرشاخه های 
ویروس کرونا دارد؟

زیرســویه JN.۱ نخســتین بار در ســپتامبر 202۳ در 
ایالات متحده امریکا ظاهر شــد. این زیرســویه یکی از 
زیرشاخه های »پیرولا - با نام رسمی BA.2.۸۶« است. 
پیرولا نیز یکی از زیرســویه های غالب اومیکرون است 

که شهریور ماه امسال فراگیر شد.
تفاوت بین BA.2.۸۶ و JN.۱ در این است که زیرسویه 
جدیــد )جیان.۱( دارای یــک جهش اضافی در پروتئین 
اســپایک خود اســت؛ یک تغییر واحد که ممکن اســت 
مشــخصه های ]شناخته شده[ ویروس را دچار دگرگونی 
کند. بر همین اســاس، تحقیقات اولیه نشان می دهد که 
این زیرسویه نسبت به انواع پیشین، ایمنی گریزتر است.

2. در مورد JN.۱ چه می دانیم و چه نمی دانیم؟ ��
یافته ها حاکی از این است که JN.۱ نسبت به زیرسویه های 
قبلــی، بیماری زایی شــدیدی نــدارد و علائم متفاوت و 

جدیدی را ایجاد نمی کند. بنا بر اطلاعات منتشرشــده از 
ســوی مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های امریکا، 
علائم کووید معمولًا در انواع مختلف مشــابه هســتند و 
شــدت آن بیشــتر به مصونیت فرد بستگی دارد تا به خود 
ویروس. از جمله علائم این زیرســویه می توان به تب، 
سرفه، بی حالی و کاهش حس بویایی و چشایی اشاره کرد.

یکی از جنبه های قابل توجه JN.۱ »انتقال ســریع« آن 
است؛ به طوری که بر اساس جدیدترین برآورد CDC در 
ژانویه 2024، این زیرسویه حدود چهار ماه پس از ظهور 
خود در ایالات متحده امریکا )از سپتامبر تا اوایل دسامبر 
202۳(، مــوارد ابتــلا به کووید را از ۳.۵ درصد به بیش از 
2۱ درصد افزایش داد و تا اواخر سال میلادی 202۳ این 

رقم به بیش از ۸۵ درصد رسید.
۳. در برابر زیرســویه های جدید کرونا چگونه از  ��

خود محافظت کنیم؟
طی سال های اخیر سه ویروس کرونا، آنفلوانزا و ویروس 
سنسیشــیال تنفســی )RSV( تقریباً همزمان در پاییز و 
زمستان جریان یافتند و به عوامل بیماری زای »سه گانه« 
معروف شــدند و تا حدودی ترس عمومی نسبت به ابتلا 
بــه بیماری های فصلی را افزایش دادند. اما جای نگرانی 
نیســت؛ واکسن هایی برای افزایش محافظت ایمنی در 

برابر هر سه این بیماری ها در دسترس هستند.

بدین منظور، واکســن های به روزشــده آنفلوانزا و کووید 
برای تمام گروه های ســنی )۶ ماه به بالا( در دســترس 
اســت و با مراجعه به مراکز بهداشــتی و درمانی می توان 

آن را دریافت کرد.
در زمینه پیشــگیری از ابتلا به RSV، دو رویکرد ارائه 
می شود: ۱( برای بزرگسالان واکسن در دسترس است. 2( 
برای نوزادان و کودکان نوپا نوعی آنتی بادی مونوکلونال 
واکســنی وجود دارد که به زنان باردار تزریق می شــود 
تا بدنشــان آنتی بادی هایی را بســازد که به محافظت از 
جنیــن و نــوزادِ تازه متولد در برابر RSV از بدو تولد تا ۶ 
ماهگــی کمــک می کند.با توجه به خفیف بودن علائم 
و خطرناک نبود زیرســویه جدید، انتظار می رود آخرین 
نسخه های واکسن کووید در برابر JN.۱ محافظت قابل 
قبولی را ارائه دهند.رعایت پروتکل های بهداشتی نیز به 
نوبه خود، شما را ایمن نگاه می دارند. دوری از افراد بیمار، 
استفاده از ماسک در امکان پرازدحام و سرپوشیده، شستن 
دست ها و بهبود تهویه از مهم ترین مواردی هستند که 

باید رعایت کنید.
اگر تا کنون واکسن نزده اید یا مدت زمان طولانی از آخرین 
تزریق تان می گذرد، دوز واکســن به روزشــده یا یادآور را 
دریافت کنید، در شرایط خاص ماسک بزنید و اگر مشکوک 
به بیماری بودید، با مراجعه به پزشک تست کووید بدهید.

ورود  سویه جدید کرونـا به ایـران
 JN.1  از آمریکا آمد

 نقـش 
 سلبریتی ها

 در جنجـال 
آیفـونی

 ماجرای »کوروش کمپانی«
 در گفتگو با رسول کوهپایه زاده 
بررسی شد؛

صــادق ضیائیــان، رئیس مرکز پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات جوی 
ســازمان هواشناســی گفت: »متاسفانه امسال بارش های برفی قابل توجهی 
نداشــتیم. اگر بارش های برفی بهتری داشــتیم، نسبت به میانگین بلند مدت 
بارشی در کشور، وضعیت بهتری داشتیم، اما متاسفانه این اتفاق نیفتاد. بنابراین، 
حتی اگر بارش های گســترده بهاره هم داشــته باشیم، بسیاری از نقاط کشور 
ما از جمله نیمه شــمالی زاگرس و مرکزی همچنان دچار مشــکلات ناشــی 
از کم آبی خواهند بود. تابســتان بســیار گرمی را در پیش داریم، اما این که از 
لحاظ آبی چه اتفاقی برای شهرهای ما رخ می دهد و قرار است این کم آبی ها 

چگونه و با چه نقشه ای جبران شود را باید وزارت نیرو پاسخ دهد.«وی افزود: 
»متاســفانه در ســال جاری بارشی در کشور، بین »دورپیوندهای بارشی« نیز 
جفت شدگی های خوبی را شاهد نبودیم. منظور از دور پیوندها، عوامل اقلیمی 
و هواشــناختی هســتند که در یک منطقه از کره زمین رخ می دهند و برنقاط 
دیگر کره زمین تأثیر مســتقیم یا غیر مســتقیم دارند. برای مثال، دور پیوند 
)NAO( و دورپیوند )MGO( که روی بارش ها و تزریق رطوبت در کشــور 
ما تأثیر گذارند، امســال جفت شــدگی خوبی برقرار نکردند. وضعیت مذکور، 
باعث شد ما تزریق رطوبت زیاد همراه با چرخ افزایی مناسب را در کشورمان 

نداشته باشیم. این وضعیت نسبت به سال های گذشته قابل تأمل بود. البته این 
تاثیرات همیشگی و دائمی نیست. این دورپیوندها یکی از صدها عاملی است 
که می تواند در وضعیت بارش های کشــور مؤثر باشــد، اما همه این ها عوامل 
دورپیوندی بودند که بیشترین تاثیرگذاری را روی بارش های کشور داشتند و 
باعث شدند ما سالی کم بارش را در پیش داشته باشیم. از دید من عاملی مثل 
آلودگی هوا، آنچنان تاثیری روی وضعیت بارش های کشور ندارد یا دقیق تر 
بگویم، آلودگی هوا آنچنان مؤثر نیست که بتواند کم بارشی گسترده ای را در 

این حجم که اکنون در کشور شاهدیم، ایجاد کند.«

هواشناسی: آماده تابستانی جانکاه باشید؛ گرم و کم آب

گروه اجتماعی: در فصل های پاییز و زمستان امسال سیستان و بلوچستان به رغم 
نقشــه های هواشناســی که خبر از بارش باران می داد از این بارش ها بی نصیب 
ماند و تنها در چند نقطه استان و بصورت پراکنده اندکی باران بارید و این موضوع 

زنگ خطر خشکسالی در استان را به صدا درآورده است.
دریاچه های خشکیده، قایق های بر زمین مانده صیادان و کشاورزان و دامدارانِ 
بی دام همه و همه خبر از خشکسالی های متعدد سیستان و بلوچستان می دهند.

کاهش بارندگی ها، خشک شدن دریاچه هامون و عدم ورود آب به دریاچه هیرمند 
شــدت بادهای ۱20 روزه را افزایش داده به تبع آن میزان گرد و غبار و آلودگی 
هوا در منطقه سیســتان و مناطق اطراف شــدت می یابد و این موضوع می تواند 
به قیمت جان مردم تمام شود چرا که پیش از این شرایط مانند امسال بحرانی 
نبود بســیاری از مردم سیســتان به دلیل مشکلات تنفسی و ریوی راهی مراکز 
درمانی می شدند و اگر چاره اندیشی نشود تابستان امسال شرایط سخت تری را 
پیش رو خواهیم داشت.مردم سیستان و بلوچستان مدتهاست به دنبال حق آبه 
و ورود آب به رودخانه هیرمند هســتند. چرا که می دانند احقاق این حق به نفع 
تمامی مردم است و از آنجایی که دیگر صدای مردم به جایی نمی رسد راه های 
سازگاری با شرایط خشکسالی را پیش گرفته اند.سیستان و بلوچستان در کنار 
ظرفیت هایی که دارد مواردی مثل آلوده ترین شــهر جهان، خشــک ترین، بی 
آب ترین، کم بارش ترین و گرم ترین شــهرها را در کارنامه خود به ثبت رســانده 
است؛ که همه این موارد باعث کوچ اجباری مردم به حاشیه شهرهای دیگر و 
از بین رفتن روزنه های امید مردم به زندگی در این اســتان شــده اســت. با توجه 
به نظرات کارشناسی و نقشه های هواشناسی، استان سیستان و بلوچستان در 

خشک ترین و گرم ترین حالت خود نسبت به بلند مدت به سر می برد.
بارش های کمتر از نرمال سیستان و بلوچستان در سال جاری ��

مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان اظهار داشت: سیستان و بلوچستان 
از ابتدای سال زراعی تا 22 بهمن ماه حدود ۱۵ میلی متر باران جذب کرده که 
نسبت به بلند مدت ۶۷ درصد کاهش و نسبت به سال گذشته 40 درصد کاهش 
بارش داشتیم. محسن حیدری اظهار داشت: تا پایان آذرماه ۶/99 درصد استان 
درگیر درجات مختلفی از خشکسالی شده است که ۵/۷۵ درصد آن را خشکسالی 
بسیار شدید تشکیل می دهد.حیدری با اشاره به این که در دوره ۱0 ساله، درصد 
خشکســالی اســتان ۱00 درصد بوده است افزود: بر اساس شاخص SPEI در 
شرایط بلند مدت استان، تا عید نوروز بارش ها کمتر از نرمال پیش بینی می شود. 
افزایش یک تا دو درجه ای دمای اســتان نســبت به بلند مدت هم خبر از گرم تر 
شدن این نقطه از کشور می دهد و این موضوع یعنی به سمت خشکسالی پیش 
می رویم و منابع آبی مان محدودتر می شود چرا که با گرمای بیشتر هوا، شدت 
تبخیر افزایش می یابد و توازن بهم می خورد و استان دچار کمبود آبی می شود.

حیدری عنوان کرد: سیستان و بلوچستان از سال ۷۷ درگیر خشکسالی بوده و 
این خشکسالی به دلیل کمبود بارش ها است.وی افزود: دمای هوای استان از 
۳0 سال گذشته تاکنون ۱/2 درجه افزایش یافته و تبخیر هم افزایش داشته و 
این ها نشان می دهد روند تغییرات اقلیمی بسیار شدید است و به سمت خشک تر 
شدن، بی آب تر شدن و تبخیر بالا پیش می رویم که ایجاد گرد و خاک و شرایط 
بد اقلیمی از تبعات آن است.مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان عنوان کرد: 
باید برای منابع آبی مان فکری شود. تاثیرات مخرب این تغییر اقلیم را می توانیم 
در ایجاد گرد و خاک، کشاورزی، افزایش حشرات و ... به وضوح مشاهده کنیم.

برای تحمل این شــرایط باید از آب های غیرمتعارف و آب های حاصل از باران 
استفاده کنیم و از طرح های آبخیز داری استفاده مفید کنیم.

وی عنوان کرد: از مردم می خواهیم به حفظ پوشش های گیاهی کمک کنند و از 
بوته کنی و قطع درختان خودداری کنند. همچنین ارگان های دولتی باید غرق و 
حفاظت از پوشش های گیاهی را بیشتر کنند و رایزنی های بین المللی در بحث 
حقابه بیشتر شود تا با ورود آب و نمدار کردن اراضی شدت خشکسالی را کاهش داد.

علیمرادی افزود: طرح های تثبیت کانون های گرد و غبار باید در دستور کار قرار 
بگیرد و تا بتوانیم شرایط زیست را برای مردم فراهم کنیم. همچنین طرح های 
سازگاری با تغییر اقلیم باید در الگوهای کشت اصلاح شود و الگوی کشت باید 
سازگار با شرایط استان شود.وی عنوان کرد: باید مصرف آب را کنترل کنیم به 
همین دلیل نباید از صنایع آب بر در استان استفاده زیادی شود. در منطقه سیستان 
سال به سال تعداد امواج گرمایی زباد می شود و شدت آن بیشتر می شود. شدت 
و مدل امواج گرمایی در سیستان نسبت به بلند مدت و با توجه به خشک شدن 

تالاب هامون افزایش یافته است.
ضرورت بهره وری بیشتر و استفاده کمتر از منابع آبی ��

مدیر آب و خاک و امور فنی و مهندسی جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان در 
این باره گفت: متوسط دمای سیستان و بلوچستان نسبت به بلند مدت افزایش 
داشته و این خودش خبر از خشکسالی و گرم تر شدن استان می دهد.حسینعلی 
رمرودی عنوان کرد: در متوسط جهانی، دما نسبت به بلندمدت یک درجه گرم تر 
شــده بود، اما در سیســتان و بلوچستان این دما به افزایش 4 درجه ای می رسد و 
مشکلات زیادی را ایجاد می کند که به تبع آن در اقلیم هم اتفاقات زیادی افتاده 
و بارش کاهش یافته، یعنی منابع آبی مان تغذیه نمی شوند.وی افزود: شعار بهره 
وری بیشتر، استفاده کمتر از منابع آبی و افزایش راندمان باید محقق شود و تلاش 
می کنیم به ســمت اســتفاده مفید از تکنولوژی پیش رویم که از کشت هایی با 
سامانه های هوشمند است.وی عنوان کرد: بخش اعظم هوشمند سازی، افزایش 
آگاهی ها از کشت و اقلیم است که این موضوع افزایش 20 تا ۳0 درصدی راندمان 
را به همراه دارد.وی عنوان کرد: ما در جهاد کشــاورزی بهره برداری هایمان را 
آموزش می دهیم تا نتایج بهتری را رقم بزنیم و به کاهش تنش های آبی در اثر 
کشاورزی کمک کنیم.رمرودی عنوان کرد: در حال بررسی کشت محصولات 
با نیاز آبی کمتر هستیم. ما از مرکز تحقیقات شوری ایران مشاوره می گیریم و 
کشت های جایگزین با مصرف آب کمتر و بهره وری بیشتر را مد نظر داریم به 
همین منظور کشــت گیاه دارویی زیره را در دســتور کار داریم که بســیار کمک 

کننده است و آب کمتری هم استفاده می کند.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای سیستان و بلوچستان در خصوص حل مشکلات 
آبی در اســتان گفت: ســد ماشکید سفلی در شهرستان سراوان به منظور تأمین 
آب شرب شهرستان سراوان و سیرکان در حال اجراست.محمد امین بارانی با 
اشــاره به کاهش بارش های امســال نسبت به سال آبی گذشته، میزان کاهش 
بارش را ۳9/۵ درصد نســبت به ســال آبی قبل اعلام کرد و گفت: ای موضوع 
باعث کاهش 9 درصدی حجم مخزن سدها شده است.وی در خصوص ذخایر 
آبی ســدهای اســتان گفت: حجم آب موجود در پشت سد زیردان ۱۵0 میلیون 
متر مکعب، ســد پیشــین ۱2۱ میلیون متر مکعب و سد ماشکید علیای سراوان 

40 میلیون متر مکعب است.

حقابه هیرمند چه شد؟
زنگ خطر خشکسا لی در سیستان و بلوچستان

زهرا میرزایی
روزنامه نگار

الهه جعفرزاده
روزنامه نگار
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تنها یک روز پس از انتشــار خبر اضافه شــدن دو 
مدل خودروی بنز به سامانه خودروهای وارداتی 
جانبازان، حواله ایــن محصولات با قیمت های 
میلیاردی از سایت های ثبت آگهی سر در آوردند. 
مســیح فرزانه، کارشناس بازار خودرو، می گوید: 
بایــد منتظر قیمت های بالاتر برای این حواله ها 

بود!
سامانه واردات خودرو برای جانبازان چندی پیش 
آغــاز بــه کار کرد که قرار اســت برای جانبازان 
بــالای ۵0 درصد، خودروهایی تا ســقف قیمتی 
۳۵ هــزار یورو وارد کنــد. این خودروها به دلیل 
محدودیــت در تعداد واردات، قاعدتاً قیمت های 
بالایی خواهند داشــت؛ اما اخیراً با اضافه شــدن 
دو مدل از خودروهای مرســدس بنز، حواله بنز 
جانبــازان با قیمت های چهــار میلیارد تومانی از 

وب سایت های آگهی سر درآوردند.
جانبازان و مجروحان جنگی در تمامی کشــورها 
ارزش و مقام بالایی دارند و به تبع از خودگذشتگی 
آنان، امتیازاتی هم به این افراد تعلق می گیرد؛ اما 
نکتــه عجیب اینکــه، نرخ فروش حواله های بنز 
تقریباً دو برابر قیمت جهانی مدل مرســدس بنز 
C۱۸0 تعیین شــده اســت. بدین ترتیب به نظر 
می رســد اکنون نام جانبازان مورد سوءاســتفاده 
قــرار گرفته و قرار اســت واردات خودرو به کام 

آنان تمام شود.

 ۱۸0 CLA و بنز C۱۸0 پس از اضافه شدن بنز
به سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی جانبازان، 
موضوع فروش حواله های میلیاردی این خودروها 
داغ شــد. هم اکنــون حواله خودروهای جانبازی 
قیمتــی معادل ۳.۵ میلیارد تا چهار میلیارد تومان 
در بازار پیدا کرده اند که انتظار می رود قیمت آن ها 

بیش از این افزایش یابد.
نکته جالب ماجرا این اســت که دو مدل وارداتی 
به ترتیب قیمتی معادل ۳۵ هزار یورو و ۳۷ هزار 
یورو در بازار جهانی دارند و این یعنی تنها قیمت 
حوالــه بنزهــای وارداتی در ایران دو برابر ارزش 

خودروست.
اقدام اشتباه دولت در اجرای طرح واردات خودرو 

برای جانبازان
مســیح فرزانه، کارشناس بازار خودرو، در گفتگو 
با تجارت نیوز با تأکید بر ایرادات اجرایی در مورد 
حواله های جانبازی، گفت: حدود ۱2 ســال پیش 
که موضوع واردات خودرو برای جانبازان مطرح 
شد، قانونی وضع شده بود که طبق آن خودروهای 
خریداری شده تا پنج سال مجوز فروش نداشتند؛ 
اما در طرح جدید این قانون برداشته شد تا جانبازان 
بتوانند از سود حاصله برای گذران زندگی و تهیه 

داروهای مورد نیاز خود استفاده کنند.
وی ادامــه داد: در بحــث بعد اجتماعی، باز هم در 
اجرای طرح فوق یک اشــتباه از ســوی وزارت 

صمت و ســازمان توسعه انجام گرفت که باعث 
شد تا یک دید منفی نسبت به جانبازان به وجود 
بیاید. مســئولان می توانستند در نام گذاری این 
طرح دقت بیشــتری به خرج دهند تا حاشــیه ها 
و حساســیت های فوق به وجود نیاید. کما اینکه 
بســیاری از جانبازان کشــور در حــال حاضر با 
مشــکلاتی همچون تهیه دارو دست وپنجه نرم 
می کنند و اغلب آنان شــرایط خرید خودروهای 

وارداتی را ندارند.
این فعال حوزه خودرو اظهار کرد: موضوع دیگری 
که مطرح می شــود این است که سیاست گذار به 
اشتباه خودرو را در ایران به یک کالای سرمایه ای 
تبدیل کرده است. در این دوره هم قاعدتاً واردات 
خــودرو کاملًا انحصــاری بوده و هر محدودیتی 
که در تأمین کالای ســرمایه ای ایجاد می شود، 
بــه منزله ایجاد رانــت برای یک گروهی خاص 

خواهد بود.
منتظــر قیمت های بالاتر برای این حواله ها  ��

باشید!
فرزانــه در مورد روند واردات خودرو برای ســال 
آینده گفت: با بررسی بودجه سال آینده می توان 
متوجه شــد که انتظار درآمد دولت برای واردات 
خودرو نسبت به سال ۱402 پایین تر بوده و بخش 
قابل توجهی از درآمد، مالیات های مربوط به حوزه 
خودرو و مســکن است. موضوع فوق بیانگر این 

خواهد بود که احتمالًا روند واردات خودرو در سال 
آینده حتی بســیار کمتر از وضعیت قطره چکانی 
امسال باشد. در نتیجه ارزش مجوز واردات همین 
خودروهــای محدود جانبازان هم بالاتر می رود.

وی ادامه داد: مســئله مهم دیگر قیمت ارز بوده 
که به نظر می رســد سرکوب شده باشد و نرخ ارز 
واقعی در ســطح بازار نیست. در صورتی که این 
حواله ها به سال آینده تعمیم پیدا کند، با توجه به 
محدودیت آن ها و افزایش تورم، احتمال می رود 

که با قیمت بالاتری نیز به فروش برسند. 
این کارشــناس بازار در مورد مالیات خودروهای 
لوکس جانبازان هشدار داد: نکته قابل توجه این 
است که 2۵ درصد تفاوت قیمت کارخانه و بازار 
آزاد از ســال دوم باید به عنوان مالیات پرداخت 
شــود. این مورد یک بار مالیاتی برای جانبازانی 
ایجــاد می کند که خودروهای فوق را خریداری 
می کنند؛ هرچند خودروی خریداری شــده را به 

فرد دیگری بفروشند.
مسیح فرزانه در انتها اظهار کرد: آخرین مصوبه ای 
که برای عوارض گمرکی واردات خودرو جانبازان 
منتشــر شــده، اعلام می کند که مشــمولان از 
پرداخت ســود بازرگانی و عوارض مندرج معاف 
هســتند و ایــن بند می تواند قیمت تمام شــده 
خودروهای وارداتی را برای جانبازان تا حد قابل 

توجهی کاهش دهد.

گزارش

درحالی آخرین گزارش دفتر اقتصاد مســکن وزارت 
راه و شهرســازی آبان ماه ســال ۱۳99 منتشر شده 
که طی ۳9 ماه اخیر این دفتر گزارش تحولات بازار 

مسکن را منتشر نکرده است.
 ســال 99 طی دو مرحله انتشــار گــزارش قیمت 
مسکن توســط معاونت مسکن و ساختمان وزارت 
راه و شهرســازی )دفتر اقتصاد مسکن( متوقف شد؛ 

یکبار از مرداد 99 و بار دوم از آبان ماه همان سال.
طــی ۳ مــاه )از مرداد تا مهرمــاه( انتقادات فراوانی 
متوجه عملکرد معاون وقت مســکن و ســاختمان 
وزارت راه و شهرسازی بود. سازندگان و انبوه سازان 
رویه این معاونت در عدم انتشــار قیمت مســکن را 
ناصــواب و عامل ســردرگمی فعــالان این بخش 
عنوان می کردند. در ادامه با توجه به تشدید انتقادات 
ســرانجام، گزارش قیمت مسکن برای ماه آبان 99 
توســط دفتر اقتصاد مسکن منتشر شد. گزارشی که 
در آن زمان سروصدای زیادی به پا کرد و قیمت های 
اعلام شده در آن به گفته برخی فعالان بازار مسکن 

غیرواقعی بود.
22 آبان ماه سال 99 محمود محمودزاده معاون وقت 
وزیر راه و شهرســازی در نشســت خبری با اشــاره 
بــه تغییر رویکرد در معرفی اقتصاد بازار مســکن، 
گفته بود: از مردادماه امســال )۱۳99( وزارت راه و 
شهرســازی به دلیل تکمیل اطلاعات در خصوص 
متوســط قیمت بازار مسکن، اطلاعات ماهانه شهر 
تهران را منتشــر نکرد. طی دو ماه ســاختار جدیدی 
پیاده سازی شد که نتایج آنرا اعلام می کنیم.وی ادامه 
داد: ملاک تعیین متوســط قیمت مسکن که توسط 
بانک مرکزی، وزارت راه و مرکز آمار ایران منتشــر 

می شــود حاصل از معاملات کد رهگیری بود. این 
در حالی بود که فقط متوســط قیمت تهران در این 
گزارش ها استخراج می شد، بعد از مصوبه دولت در 
ستاد ملی کرونا مبنی بر لزوم همه معاملات مسکن 
در ســامانه کد رهگیری این امکان به وجود آمد تا 
قیمت متوســط همه استان ها را داشته باشیم.وی با 
بیان این که ساختار جدید برای متوسط قیمت مسکن 
تمام مراکز استان هاســت، گفت: همچنین مقایسه 
متوســط قیمت مسکن در ایران و برخی شهرها در 
سایر کشورها، یکی دیگر از شقوق مختلف ساختار 
جدید است.معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه 
به دنبال آن هستیم انتشار آمار بازار مسکن به یک 
ادبیات مشترک برسیم، افزود: قبلًا یک قیمت پایه 
برای شــهر تهران منتشــر می شد که یک اثر ذهنی 
تورمی را برای سراســر کشــور رقم می زند. این در 
حالی اســت که متوسط قیمت مسکن در 2۶ استان 
زیر ۱0 میلیون تومان. 9 استان زیر ۵ میلیون تومان، 
۳ استان بین ۱0 تا ۱۵ میلیون تومان و فقط تهران 

بالاتر از 20 میلیون تومان متوسط قیمت است.
محمودزاده با اشاره به بررسی سهم مسکن در ارزش 
افزوده، گفت: اوج این عدد به ۸ می رسد که مربوط 
به سال 9۱ است؛ در سال های 9۷ و 9۸ هم مجدداً 
شاهد رشد ارزش افزوده در بخش مسکن بوده ایم.

وی با بیان این که بیشــترین ســرمایه گذاری در 
بخش مســکن با 4200 میلیارد تومان بوده که در 
ســال های بعد این روند کند شــد که البته در ســال 
9۸ افزایــش یافــت، اظهار کرد: با توجه به اقدامات 
انجام شده، شاهد افزایش سرمایه گذاری در بخش 

مسکن هستیم.

انتظــارات تورمی دلیل عدم انتشــار گزارش  ��
تحولات بازار مسکن!

 چند روز پس از این ســخنان، گزارش جدید قیمت 
مســکن برای آبان ماه ســال 99 در ســایت وزارت 
راه و شهرســازی بارگذاری شــد. گزارشی که البته 
امروز فقط شبهی از آن باقیمانده و جزئیات آن قابل 

دسترسی نیست.
از آبان ماه ســال 99 به این ســود و طی ۳9 ماه اخیر 
دفتر اقتصاد مســکن گــزارش مربوط به تحولات 
بازار مســکن را منتشــر نکرده و دلیل آنرا انتظارات 
تورمیاعــلام کرده اســت.خردادماه ســال جاری 
سرپرست دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی 
با اشاره به اینکه انتشار گزارش تحولات بازار مسکن 
برای جلوگیری از ایجاد تورم انتظاری متوقف شده 
اســت، گفته بود: درحال رایزنی با مرکز آمار و بانک 
مرکزی برای انتشار گزارش های واقعی بازار مسکن 
هســتیم. ابوالفضل نوروزی در پاسخ به این پرسش 
که از آبان ماه سال 99 انتشار گزارش تحولات بازار 
مســکن توسط وزارت راه وشهرسازی متوقف شده 
است، دلیل این کار چه بوده است، اظهار کرد: از حدود 
دو سال قبل آمارهای مربوط به بازار مسکن منتشر 
نشده است.وی ادامه داد: البته بانک مرکزی و مرکز 
آمار ایران گزارش تحولات بازار مسکن را مبتنی بر 
نمونه گیری منتشر کرده اند که البته این آمار مبنای 
درستی برای اعلام قیمت ها نیست. وی با اشاره به 
برگزاری جلسات برای تعیین و تکلیف نحوه انتشار 
گزارش ها به بازار مســکن با بانک مرکزی، افزود: 
پیش از این گزارش تحولات بازار مسکن بر اساس 
میانگین قیمت مناطق تهران منتشــر می شد. این 

درحالی بود که در برخی مناطق هیچ معامله ای انجام 
نمی شــد و به عنوان مثال مناطق یک و دو رهبری 
قیمت اســتان را برعهده می گرفتند.سرپرست دفتر 
اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی تاکید کرد: در 
ادامه متوسط قیمت اعلامی در تهران به کل کشور 
تعمیم می یافت و باعث ایجاد تورم انتظاری در این 
بخش می شــد. با توجه به همین مسئله انتشار آمار 
منتشر شد و در حال جمع بندی با مرکز آمار و بانک 
مرکزی برای انتشــار گزارش تحولات بازار مسکن 
براساس قیمت های واقعی هستیم.  آبان ماه سال 99 
معاون ســابق وزیر راه و شهرسازی متوسط قیمت 
مســکن در تهران را ۱0 تا ۱۵ میلیون تومان اعلام 
کرده بود. بر اساس جدیدترین گزارش مرکزی آمار 
ایران طی ۳۸ ماه منتهی به دیماه امســال متوســط 
قیمت مسکن در تهران از مرز ۸0 میلیون تومان عبور 
کرده است. اگر فرض را بیشترین قیمت اعلام شده 
آبان ماه ســال 99 یعنی ۱۵ میلیون تومان در نظر 
بگیریم، متوسط قیمت مسکن در تهران 4۳۳ درصد 
افزایش یافته است. واقعیت آن است که بازار مسکن 
به عنوان یکی از بازارهای اقتصادی که از تحولات 
ســایر بازارها به خصــوص ارز و تورم عمومی تأثیر 
می پذیرد و انتشــار یا عدم انتشار گزارش تحولات، 
تاثیری در روند رو به جلو افزایش قیمت ها در آن ندارد. 
در این بین سازندگان و انبوه سازان مسکن به واسطه 
عدم انتشــار گزارش های بازار مسکن نمی توانند بر 
اساس نیازهای کشور برنامه ریزی کنند. موضوعی 
که به رکود تورمی بازار مســکن دامن زده و باعث 
کاهــش قدرت خرید مردم برای ورود به این بخش 

و افزایش قیمت ها دامن می زند.

معمای آماری بازار مسکن
 علت تأخیر ۳۹ ماهه در انتشار گزارش بازار مسکن چیست؟

بازار سیاه حواله 
خودروهای 
وارداتی 
جانبازان

 فروش حواله بنز؛
 2 برابر قیمت خودرو در مبدأ!

فرحان پورسلیم
روزنامه نگار

اجاره لاستیک خودرو 
برای دریافت معاینه 
فنی؛  ۲.۵ میلیون 

تومان!

یادداشت
با رشد نجومی نرخ دلار طی سال های اخیر، وضعیت بازار خودرو 
در بخــش لــوازم مصرفی و یدکی به جولان گاهی برای دلالان و 
ایجاد بازار سیاه تبدیل شده است. همین امر توانایی مردم را برای 
تأمین قطعات مورد نیاز خودرو کاهش داده و باعث می شود افراد 
بسیاری از اجاره روزانه خودرو به اجاره لاستیک خودرو روی بیاورند.

آشفته بازاری که به دلیل افزایش چند برابری نرخ ارز در طول پنج 
ســال اخیر به وجود آمد، بازار لوازم یدکی و مصرفی خودرو را نیز 
همانند بازارهای دیگر تحت تأثیر قرار داد و آن را به جولان گاهی 
برای دلالان و سودجویان تبدیل کرد. همین موضوع باعث کم یاب 
شدن قطعات مصرفی برخی از خودروها شد که در نهایت توانست 
قیمت این لوازم را چند برابر کند.لاستیک خودرو جزو آن دسته از 

لوازم مصرفی به شمار می رود که عمر مشخصی دارد و حتی اگر 
در طول این مدت استفاده نشود، باید با مدل جدیدتر تعویض شود 
تا از بروز خطرات احتمالی جلوگیری کرد. ترکیدن لاســتیک به 
جهــت اتمام زمان مصرف آن یکی از مهم ترین دلایل تصادفات 

و مرگ ومیرهای جاده ای است.
با وجود اینکه فروش لاســتیک ایرانی با ســهمیه دولتی از ســال 
گذشــته انجام می گیرد، اما همین موضوع نیز نتوانســت از اجاره 
لاســتیک خودرو توســط برخی افراد جلوگیری کند.روز گذشته 
وب ســایت خبری روزگار خودرو مدعی شــد که نرخ اجاره روزانه 
لاســتیک خودرو به رقم هایی بالغ بر 2.۵ میلیون تومان رســیده 
است. در صورتی که اجاره این قطعه مصرفی، اتفاق جدیدی نبوده 

و در گذشته نیز برخی افراد به جهت نداشتن توان مالی خرید چهار 
حلقه لاستیک، اقدام به اجاره آن می کردند.این اقدام غالباً به جهت 
دریافت معاینه فنی خودرو صورت می گیرد؛ البته برخی دیگر نیز به 
جهت استفاده از لاستیک های پهن روی خودرو، مجبور به تغییر 
اندازه آن جهت دریافت معاینه فنی می شوند که این مورد تا حدودی 
قابل چشم پوشی است. اما اجاره لاستیک به جهت بضاعت کم، 
امری است که باید اقدام جدی برای آن صورت بگیرد.همان طور 
که اشــاره شد، لاســتیک خودرو عمر محدودی دارد و غالباً پس 
از پنج ســال باید تعویض شــود. در صورت چشم پوشی از این امر، 
علاوه بر تهدید جانی برای سرنشــینان آن خودرو، می تواند برای 

دیگر خودروهای درحال تردد نیز خطرآفرین باشد.

تحویل واحدهای مســکن مهر دوباره خبرســاز شده است. آن طور که از 
شواهد پیداست، دولت رئیسی در راستای افزایش آمارهای ساخت و تحویل 
واحدهای مسکونی، اقدام به تحویل واحدهای مسکن مهر بدون امکانات 
اولیه کرده است.مسکن مهر دوباره حاشیه ساز شده است. این پروژه که از 
همان ابتدا از منظر مکان یابی، نحوه تأمین مالی، کیفیت ساخت و زمان 
تحویل مورد انتقاد مردم و کارشناســان بود، دوباره با خبر تحویل بدون 
امکانات واحدها، بر ســر زبان ها افتاده اســت.آن طور که مالکان مسکن 
مهر پردیس اعلام کرده اند، واحدهایی که دست کم ۶ ماه از تحویل آن ها 
می گذرد، هنوز برق ندارند و عملًا سکونت در آنها ناممکن است. تسنیم 
گزارش کرده اســت که مالکان مســکن مهر پردیس به این رسانه اعلام 
کرده اند، پیمانکار|، واحدها را بدون درب، پمپ، مخزن و آسانسور تحویل 
مردم می دهد و توجیه این اقدام را نیز طلب از شــرکت عمران پردیس، 
اعلام می کند. این در حالی است که شرکت عمران اعلام کرده است که 

هیچ بدهی به پیمانکاران ندارد.
مسکن مهر از ناهماهنگی دستگاه های دولتی رنج می برد ��

وضعیت بغرنج مسکن مهر پردیس همواره نقل محافل بوده است؛ البته 
مشت نمونه خروار است و مشکلات پروژه مسکن مهر پردیس، منحصر به 
این منطقه نیست. تقریباً تمامی پروژه های مسکن مهر کشور طی سال های 
اخیر با چالش های زیادی روبرو بوده اند.چالش هایی از قبیل ناتوانی دولت 
از تأمین امکانات اولیه شهرک های مسکن مهر که در ناکجاآبادها ساخته 
شده بود و ناهماهنگی میان وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی از بزرگترین 
مشــکلاتی اســت که طرح مسکن سازی دولت محمود احمدی نژاد روی 

دست مردم گذاشت.
چالش های مسکن مهر پردیس ادامه دارد ��

اواخر دی ماه امســال هم وضعیت پروژه مســکن مهر پردیس حاشیه ساز 
شده بود. به نظر می رسد این پروژه با اختلاف میان پیمانکاران و شرکت 
عمران مواجه شــده اســت. همان طور که پیشــتر هم اشاره شد، مالکان 
واحدهای مهر می گویند پیمانکار اعلام کرده است که از شرکت عمران 
طلب دارد و بر همین اســاس، واحدها را بدون امکانات اولیه تحویل داده 
است.خلیل محبت خواه، مدیرعامل شرکت عمران پردیس، دی ماه امسال 
از اولتیماتوم به ۱۳ پیمانکار کم کار مسکن مهر این شهر خبر داده و گفته 
بود که پیمانکاران، به جای ساخت پروژه ها با پول متقاضیان مسکن مهر 
خانه و خودرو خریده اند.او همچنین به پروژه ای که پیمانکار آن »تحکیم 
ســاخت« اســت اشاره کرده بود که تعهدات خود در قبال پروژه ها را انجام 
نداده است. این پیمانکار که در فاز هشت پردیس در حال ساخت واحدهای 
مســکن مهر اســت، واحدها را بدون آسانسور، پمپ، مخزن، درب ورودی 

بلوک و درب های داخل واحد تحویل مردم می دهد.

تحویل عجولانه واحدهای مسکن مهر بدون برق!

بی مهری های  ادامه دار در  مسکن  مهر
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گزارش

سامانه واردات 
خودرو برای 

جانبازان چندی 
پیش آغاز به 

کار کرد که 
قرار است برای 
جانبازان بالای 

50 درصد، 
خودروهایی تا 
سقف قیمتی 
35 هزار یورو 

وارد کند. 
این خودروها 

به دلیل 
محدودیت 

در تعداد 
واردات، قاعدتاً 

قیمت های 
بالایی خواهند 

داشت؛ اما 
اخیراً با اضافه 
شدن دو مدل 
از خودروهای 
مرسدس بنز، 

حواله بنز 
جانبازان با 
قیمت های 

چهار میلیارد 
تومانی از 

وب سایت های 
آگهی سر 
درآوردند.

مجتبی خسروجری
روزنامه نگار

مینا علیزاده
روزنامه نگار

فرحان پورسلیم
روزنامه نگار

بلاتکلیفی در بازار مسکن
منصور غیبی

 تحلیلگر بازار مسکن 

یکی از مسائلی که در حال حاضر بازار مسکن با آن دست و پنجه نرم می کند، 
مسئله وجود چند متولی در مدیریت این حوزه است. اکنون از سویی شهرداری 
تهران با عاملیت سازمان نوسازی در حال اقدام برای احیای بافت های فرسوده، 
توسعه آپارتمان های جدید و جایگزینی آپارتمان های فرسوده با نوساز است و 
مشوق هایی را نیز در این زمینه تعریف کرده است.البته این اقدامات در راستای 
وعده های انتخاباتی است؛ پیش از این نیز شهردار کنونی تهران در انتخابات 
ریاســت جمهوری، تبلیغاتی از این دســت داشت و وعده ساخت بیش از یک 
میلیون واحد به علاوه چهار میلیون واحد نهضت ملی مسکن را می داد.علاوه 
بر این مورد، موضوع پیمانکاری شــرکت های چینی در تهران وجود دارد که 
مسئولیت آن را نیز شهرداری قبول کرده است. البته هنوز مشخص نیست که 
با وجود قوانین و مقررات حاکم بر حوزه ساخت و ساز کشور مشارکت چینی ها 
به چه شیوه و فرآیندی نهادینه می شود و سرعت عملی که چینی ها در کشور 
خود به صورت تســهیلگر دارند در تهران به چه ترتیبی پیش خواهد رفت. در 
سوی دیگر ماجرا نیز وعده ساخت چهار میلیون واحد مسکونی از سوی دولت و 
وزارت راه شهرسازی وجود دارد.همان گونه که اشاره شد هر کدام از این نهادها 
وعده ای در جهت ســاخت مســکن در کشور می دهند؛ این وعده ها انتظاراتی 
در مصرف کنندگان ایجاد می کنند، به این صورت که مصرف کنندگان تصور 
می کنند تولید مسکن در جامعه در حال افزایش است و در این راستا، قیمت ها 
تعدیل می شود و همچنین تسهیلات مناسبی برای متقاضیان مسکن در جامعه 
تدارک دیده خواهد شد.توقعاتی که در پی این وعده ها ایجاد می شود مردم را 
در هاله ای از انتظار قرار می دهد. همچنین در سمت نیز دیگر انتظارات تورمی 
وجود دارد که باعث می شــود همراه با چندگانگی در حوزه مدیریت مســکن، 
انتخاب گر و معامله گر واقعی در جامعه بلاتکلیف بماند. از منظر صنفی نیز حوزه 
مسکن در ایران شدیداً از سوی وزارت راه و شهرسازی و قوانین روزانه و ماهانه 
تحت فشار است که این حوزه را به چالش می کشد. سامانه های مختلفی هم 
که در این زمینه ایجاد می شوند باعث شده خریداران، فروشندگان و صاحبان 
بنگاه های املاک در ابهام قرار بگیرند و عملکرد ناآگاهانه ای را در پیش داشته 
باشــند.این رفتارها اتفاقاتی که ممکن اســت در آینده در بازار مسکن رخ دهد 

را به چالش کشانده است .

یادداشت

شنبه
5 اسفند ماه 1402 

سال هفتم
شماره 348
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لی
ما

زار
با

یکی از مشــکلاتی که اقتصادخوانده های ما دارند این اســت که تورم را 
مســاله اصلی سیاســتگذاری می دانند و فکر می کنند این موضوع کلید حل 
مشکلات است. می توان این موضوع را به لحاظ تئوریک قبول کرد اما نوع 
تورم اقتصاد ایران متفاوت از دیگر کشورهاست و فرمول هایی که در دیگر 

کشورها به کار بسته می شوند در اینجا کاربردی ندارند و کارگشا نیستند.
در بحث تورم تمرکز بیشتر به سمت عرضه است نه تقاضا. اقتصادخوانده ها 
بر اساس آنچه در کتب اقتصادی است، عمدتاً روی بخش تقاضا کار می کنند 
و تمرکزشــان روی بحث نقدینگی اســت اما اگر ما نتوانیم مشکلات تولید 
را حل کنیم کاهش نقدینگی موجب رکود خواهد شــد.بنابراین حتی تورم 
کم شود -اگرچه ممکن است قدرت خرید طبقات پایین متناسب با کاهش 
تورم کم نشــود- اگر به قیمت رکود باشــد، گسترش رکود بسیاری را بیکار 
می کند و از کســب درآمد می اندازد. بنابراین در این صورت از ســمت دیگر 
بام می افتیم.بنابراین راهکار این نیست که ما فقط دست به تورم بزنیم، باید 
مجموعه ای از راهکارها در کنار یکدیگر به کار گرفته شوند کلید اساسی حل 
مشکلات توجه به تولید است. ابتدا باید موانع تولید برداشته شود، اگرچه 20 
سال است که این مساله مطرح شده و حتی یک سال هم به نام رفع موانع 
تولید نام گذاری شــده اســت اما ما در عمل شاهد تحولی نبوده ایم که نشان 
می دهد یا اراده جدی وجود ندارد یا سازوکار ناتوان از انجام این کار هستند.

موضوعی که مهم تر و با اولویت بالاتری باید مد نظر قرار گیرد، مساله رفع 
تحریم ها و برقراری مبادلات بانکی یا همان FATF است. اگر این مشکل 
در کوتاه مدت حل نشــود به نظر نمی آید این دولت بتواند ســایر مشــکلات 

مثل تورم، رکود یا مشکل سرمایه گذاری را حل کند.

لزوم توجه به تولید

نکته دیگر 
درباره آثار 
ضدتورمی 
انتشار گواهی 
سپرده خاص 
وضعیت بازار 
ارز در هفته 
اخیر است. 
هرچند بعد 
از رونمایی از 
بسته سیاستی 
جدید بانک 
مرکزی، نرخ 
طلا و ارز از 
سقف تاریخی 
خود فاصله 
گرفت اما با 
آغاز هفته 
جدید مجدداً 
نوسانات رو به 
بالا در بازار طلا 
و ارز مشاهده 
شد که نشان 
می دهد عطش 
صاحبان 
نقدینگی به 
خرید دارایی 
طلا و ارز تغییر 
چندانی پیدا 
نکرده است.

 دســتورالعمل انتشــار گواهی ســپرده خاص با نرخ سود 
علی الحساب بانکی ۳0 درصد سالانه )پرداخت سود ماهانه( 
از ســوی بانک مرکزی در نهم بهمن ماه امســال به شبکه 
بانکی ابلاغ شــد و با اســتقبال مناسب سپرده گذاران هم 
مواجه شــد. بر اساس این دســتورالعمل، بانک مرکزی با 
هدف تأمین مالی ســرمایه در گردش طرح های اقتصادی 
با بازدهی مناســب، مبلغ 200 هزار میلیارد تومان ســهمیه 
به همه بانک های کشور برای انتشار گواهی سپرده خاص 
صادر کرد. همچنین آنطور که ادعا شــد در راســتای تأمین 
مالی پروژه های پیشران و مولد با بازدهی بالا نیز مبلغ ۸0 
هــزار میلیارد تومان مجوز صدور این گواهی به بانک های 
منتخب داده شــد؛ بنابراین در مجموع مجوز انتشــار 2۸0 
هزار میلیارد تومان گواهی سپرده سرمایه گذاری خاص به 
بانک ها با نرخ ســود اســمی ۳0 درصد و نرخ سود مؤثر ۳4 
درصد داده شد.برهمین مبنا، سیاستگذار پولی درخصوص 
چرایی انتشــار گواهی ســپرده خاص دلایلی نظیر تقویت 
تــوان بخش تولیــد از طریق تزریق نقدینگی برای تأمین 
ســرمایه در گردش، کاهش هیجانات در بازارهای دارایی 
و کاهش سرعت گردش پول را اعلام کرد.در واقع اعمال 
این سیاست در واکنش به بروز نوسانات در بازار ارز و طلا 
صــورت گرفت چراکه بعد از تحولات منطقه ای و افزایش 
ریسک های سیاسی برای سرمایه گذاران و صاحبان پس 
انداز، به طور طبیعی بازارهای دارایی خصوصاً فلز ارزشمند 
طلا و اسکناس های خارجی جذابیت بیشتری پیدا کردند.

بنابراین، سیاستگذار پولی با ادامه دادن روند دوساله گذشته 
خود که عموماً ناظر به لحاظ کردن بســته های سیاســتی 

موقتی بوده است تلاش کرده است با پرداخت سود تضمین 
شده ۳0 درصدی، مانع از کوچ نقدینگی به بازارهای دارایی 
و غیرمولد شود و این سیگنال را به مردم بدهد که نرخ تورم 
مهار خواهد شد تا از این مسیر دماسنج انتظارات تورمی هم 
کاهش پیدا کند.نکته قابل توجه این است که اقتصاد ایران 
در یــک دهــه اخیر به تورم مزمن 40 درصدی دچار بوده و 
همین مسئله »ریال« را تبدیل به پول داغی کرده که دست 
نگهدارنده آن را می سوزاند و صاحب نقدینگی تلاش می کند 
با تبدیل کردن سریع آن به دارایی، تنها قدرت خرید خود را 
حفظ کند؛ در طرف دیگر هم سیاستگذار عمدتاً با طرح ها 
و اقدامات موقت نظیر گفتاردرمانی و ارسال سیگنال های 
مثبت، پیش فروش سکه، تزریق ارز به شکل اسکناس به 
بــازار، اعمــال مالیات بر خرید و فروش انواع دارایی، تعیین 
ســقف برای انتقال پول و تلاش کرده از هجوم نقدینگی 
سرگردان به بازارها جلوگیری کند.البته کارشناسان اعتقاد 
دارند در شــرایطی که نرخ رشــد نقدینگی روی عدد 2۵ 
درصدی باقیمانده و نرخ رشــد پایه پولی هم همچنان به 
لنگر باثباتی نرسیده، هیچکدام از این سیاستهای ضد تورمی 
نمی تواند راهگشا باشد و در نهایت صاحبان پس انداز و سفته 
بازان راهی برای خروج پول از پارکینگ پیدا خواهند کرد.

نیت اصلی سیاستگذار در طرح انتشار گواهی سپرده خاص 
با سود ۳0 درصدی عمدتاً معطوف به تبدیل شدن پول به 
شبه پول و کاهش سرعت گردش پول بوده است. نقدینگی 
از دو جز پول و شــبه پول تشــکیل شده که مبالغ موجود در 
حســاب جاری که می توانند به ســرعت تبدیل به دارایی 
شوند و خاصیت تورم زایی دارند پول و حساب های پس انداز 

بلندمدت شبه پول محسوب می شود. با این حال مشاهدات 
میدانی از شعب بانکی نشان داد که اکثر افرادی که خواهان 
گواهی سپرده خاص بودند اقدام به بستن حساب های پس 
انداز بلندمدت خود کردند و تنها یک بار زائد اداری روی دوش 
نظام بانکی افتاد که نتیجه نهایی آن هم تنها تغییر ماهیت 
شبه پول به شکل محدود بوده است.نکته دیگر درباره آثار 
ضدتورمی انتشار گواهی سپرده خاص وضعیت بازار ارز در 
هفته اخیر اســت. هرچند بعد از رونمایی از بســته سیاستی 
جدید بانک مرکزی، نرخ طلا و ارز از ســقف تاریخی خود 
فاصله گرفت اما با آغاز هفته جدید مجدداً نوســانات رو به 
بالا در بازار طلا و ارز مشاهده شد که نشان می دهد عطش 
صاحبان نقدینگی به خرید دارایی طلا و ارز تغییر چندانی 
پیدا نکرده اســت.بنابراین به نظر می رســد در کوتاه مدت، 
بانک مرکزی تنها توانســته اســت مانع از ثبت رکوردهای 
جدید قیمتی در بازار طلا و ارز شود و گواهی سپرده خاص 
تنها توانسته برای مدت کوتاهی جلوی تلاطم ها را بگیرد 
اما در این روش طبیعتاً مشــکلات و چالش های اقتصادی 
که انتتظارات تورمی را بالا می برد به آینده حواله داده شده 
اســت و بیم آن می رود با بروز جدیدترین شــوک سیاسی یا 
اقتصادی، مجــدداً وضعیت بازارها بهم بریزد.در روزهای 
اخیــر روند خروج پول حقیقی هــا از صندوق های با درآمد 
ثابت شدت گرفته است و این نگرانی جدی وجود دارد که 
صندوق های بورســی در ماراتن پرداخت ســود به سرمایه 
گذاران دچار بحران و آســیب جدی شــوند و دیگر توانایی 
پرداخت سود بالای ۳0 درصد را هم نداشته باشند.از طرف 
دیگر، در روزهای گذشته بازار سهام هم حمایت های جدی 

خود را از دست داده که افت چشمگیر شاخص کل بورس و 
نیز سقوط حجم معاملات به 400 میلیاردتومان در روز پیامد 
سیاست متناقض بانک مرکزی است که سهامداران خرد را 
نسبت به کسب بازدهی و سود از این بازار مولد را ناامید کرده 
و آنها چاره ای جز خروج پول از بازار سهام را پیش روی خود 
نمی بینند.همچنین روی منفی دیگر انتشــار گواهی سپره 
خاص معطوف به تحولات روزهای اخیر بازار سرمایه است.

در روزهای اخیر روند خروج پول حقیقی ها از صندوق های با 
درآمد ثابت شدت گرفته است و این نگرانی جدی وجود دارد 
که صندوق های بورسی در ماراتن پرداخت سود به سرمایه 
گذاران دچار بحران و آســیب جدی شــوند و دیگر توانایی 
پرداخت سود بالای ۳0 درصد را هم نداشته باشند.از طرف 
دیگر، در روزهای گذشته بازار سهام هم حمایت های جدی 
خود را از دست داده که افت چشمگیر شاخص کل بورس و 
نیز سقوط حجم معاملات به 400 میلیاردتومان در روز پیامد 
سیاست متناقض بانک مرکزی است که سهامداران خرد را 
نسبت به کسب بازدهی و سود از این بازار مولد را ناامید کرده 
و آنها چاره ای جز خروج پول از بازار سهام را پیش روی خود 
نمی بینند.  یکی دیگر از مخاطرات مهم انتشار گواهی سپرده 
خاص خلق نقدنیگی جدید در شبکه بانکی و بار تورمی آن 
اســت؛ افزایش نقدینگی در آینده از محل ســود ۳0 درصد 
اعطایی به گواهی های سپرده سرمایه گذاری از مهمترین 
اثرات انتشــار این گواهی هاست. در واقع مابه التفاوت سود 
پرداختی با نرخ ۳0 درصد با نرخ 2۳ درصد برای 2۸0 هزار 
میلیارد تومان گواهی منتشــر شــده، نزدیک به ۱9.۶ هزار 

میلیارد تومان است.

سراب
 تبدیل پول 
به شبه پول

بیم و امیدهای انتشار گواهی سپرده 
خاص ۳0 درصدی

احمدرضا مسعودی
روزنامه نگار

بازه مناسب
 قیمت ارز

سعید اشتیاقی
 فعال اقتصادی 

در رابطه با بازار ارز باید گفت که ما دو مرحله ای که تقاضا یادداشت
برای ارز بالا می رود را پشــت ســر گذاشتیم؛ یکی سال نو 
چینی و دیگری سال نو میلادی. این دوره ها، زمان هایی 

است که تقاضا برای ارز بالا می رود.
چه بخواهیم قبول کنیم و چه قبول نکنیم، ارز بخشــی 
از واردات ما از بازار غیررســمی اســت و از بازار آزاد حواله 
می زنند که تسویه حساب داشته باشند و بر همین اساس، 

تقاضا بالا می رفت.
یک زمان دیگر هم مربوط به ایام پایانی سال و سال جدید 
است که البته سفرها در چند سال گذشته کمتر شده است.

با این تفاســیر، من فکر می کنم محدوده ۵4 تا ۵۵ هزار 
تومان، محدوده مناسبی است.

همچنین سیاست تثبیت نرخ ارز به طور صددرصد کارایی 
ندارد و ما به عنوان کاســب دوســت داریم با یک مبلغی 
مثل ۵0 هزار تومان ارز بخریم، با ارز ۵0 هزار تومان هم 
کالا بفروشــیم و ۵0 هــزار تومــان هم پولش را دوباره از 

مردم بگیریم.
در یک ســال گذشــته این اتفاق افتاد و سیاســت تثبیت 
موفــق بود البته در برهــه ای که بانک مرکزی می گوید 
نرخ تورم 40 درصد اســت و پایه پولی 2۵ درصد افزایش 

پیدا کرده، ما هم نظرمان این بود که باید ۱0 درصد روی 
قیمت ارز می آمد.

اختلاف بین ارز نیمایی و بازار آزاد کمتر می شد، تقاضاهای 
فیک از سر نیما برداشته می شد و این موضوع برای بخش 
تولید هم خیلی خوب بود و تولیدکننده ارز خود را راحت تر 

دریافت می کرد.
با همه این تفاســیر البته در رابطه با بازار ارز باید اتفاقات 
منطقه را هم در نظر بگیریم که در تلاطم های بازار ارز اثر 
داشته است.در مجموع من اعتقاد دارم نرخ ۵4، ۵۵ هزار 

تومان، نرخ مناسبی در شرایط کنونی است.

مرتضی افقه
 استاد دانشگاه

معمای
 نرخ بنزین

قهر سرمایه گذاران با بازار سهام
امیررضا سولقانی

روزنامه نگار

معاملات بورس اولین روز اسفند ۱402 در حالی پایان یافت که شاخص های بازار 
نوســان چندانی نداشــتند؛ به طوری که در پایان بورس دیروز، شاخص کل 0.04 

درصد افزایش و شاخص هم وزن 0.0۳ درصد کاهش داشته است.
معاملات بورس دیروز به نحوی رقم خورد که شــاخص کل در جهت کندل روز 
معاملاتی گذشــته رفتار کرد. به طوری که در پایان بورس دیروز، شــاخص کل 
با افزایش ۷۳۸ واحدی که معادل 0.04 درصد این شــاخص اســت روبه رو شد. بر 
این اســاس شــاخص کل در پایان معاملات دیروز در ســطح دو میلیون و ۷۱ هزار 
واحدی ایســتاد.در طرف دیگر اما قیمت معاملات ســهم های کوچک بازار سهام 
نزولی شــد؛ به طوری که شــاخص هم وزن بازار در پایان بورس دیروز ۱9۱ واحد 
که معادل 0.0۳ درصد این شاخص است، کاهش ارتفاع داد و به سطح ۷2۷ هزار 
و ۸۶ واحدی رســید.گفتنی اســت تابلو بورس اوراق بهادار تهران در روزگذشــته، 
حجم معاملات را ۶ میلیارد برگه سهم و ارزش معاملات خرد )سهام، حق تقدم و 
صندوق های سهامی( را سه هزار و ۶0۸ میلیارد تومان نشان می دهد.برخلاف روند 
روز گذشــته تراز ورود و خروج پول حقیقی، این شــاخص در روزگذشته منفی بود. 
بــه طــوری که در پایان بورس دیروز حدود ۳۷9 میلیارد تومان پول حقیقی از بازار 
سهام خارج شده است. موضوع دیگری که باید به آن اشاره کرد، این است که تا 
لحظــه تنظیــم این گزارش حدود ۱44 میلیارد تومان پول حقیقی از صندوق های 

درآمد ثابت خارج شده است.

شنبه
5 اسفند ماه 1402 
سال هفتم
شماره 348

آگهی تغییرات شــرکت با مســئولیت محدود اندیشــه 
داران ســاعی پارس به شناسه ملی ۱0۱04088852 
و به شــماره ثبت ۳6267۳ به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی شرکا مورخ ۱402/۱۱/۱4 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد بموجب گواهی بانکی شماره 022/4809/70مورخ 
۱402/۱۱/۱5 بانک کشــاورزی شــعبه کاشانی آقای 
محمدرضا بینشــیان به شــماره ملی 4569440754 با 
پرداخت ۱0.200.000.000 ریال ســهم الشرکه خود 
را به میــزان 2۳.800.000.000 ریــال افزایش داد. 
آقای آرش بینشیان به شــماره ملی 45695۱68۱5 با 
پرداخت 9.900.000.000 ریال ســهم الشرکه خود را 
به میــزان 2۳.۱00.000.000 ریال افزایش داد. آقای 
داریوش بینشــیان به شــماره ملی 4569474764 با 
پرداخت 9.900.000.000 ریال ســهم الشــرکه خود 
را به میــزان 2۳.۱00.000.000 ریال افزایش داد. در 
نتیجه ســرمایه شــرکت از 40.000.000.000 ریال 
بــه 70.000.000.000 ریــال افزایش یافت و ماده ۳ 
اساســنامه اصلاح گردید. لیســت شرکاء و میزان سهم 
الشــرکه هر کدام بعد از افزایش ســرمایه به شرح ذیل 
می باشــد : آقای محمدرضا بینشــیان به شــماره ملی 
4569440754 دارای 2۳.800.000.000 ریال سهم 
الشرکه آقای آرش بینشیان به شماره ملی 45695۱68۱5 
دارای 2۳.۱00.000.000 ریال ســهم الشــرکه آقای 
داریوش بینشیان به شماره ملی 4569474764 دارای 

2۳.۱00.000.000 ریال سهم الشرکه.
 سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )۱675990( 

 آگهی تغییرات شــرکت با مسئولیت محدود مهندسی اوج 
فنون برجسته به شناسه ملی ۱0۱0۳007826 و به شماره 

ثبت 276885 به اســتناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 
۱40۱/۱۱/26 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: محل شرکت به 
آدرس اســتان تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، 
شــهر تهران، المهدی، کوچه ارغوان ششم غربی، خیابان 
 ،Aشهید مصطفی چمران، پلاک 8، ساختمان ارکیده، بلوک
طبقه ۱، واحد ۳02 به کد پســتی: ۱4776۳659۳ تغییر 

یافت وماده مربوطه در اساسنامه اصلاح گردید. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )۱67599۱( 

 آگهی تغییرات شــرکت مهندســی مشاور عصرفن آوری 
دانشسهامی خاص به شماره ثبت 2۱2089 و شناسه ملی 
۱0۱025۳5۱95 به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی 
عادی ســالیانه مورخ ۱400/0۳/۱7 تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد: آقای ارسلان شکارچی به شماره ملی 00527۳4277 
به سمت بازرس علی البدل و آقای مهدی کوثری به شماره 
ملی 2۱6۱644025 به سمت بازرس اصلی به مدت ۱ سال 
مالی انتخاب گردیدند ترازنامه و حســاب سود و زیان سال 

مالی منتهی به ۱۳99/۱2/۳0 مورد تصویب قرار گرفت.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )۱675992( 

 آگهی تغییرات شــرکت مهندسی مشاور عصرفن آوری 
دانش ســهامی خاص به شماره ثبت 2۱2089 و شناسه 
ملی ۱0۱025۳5۱95 به اســتناد صورتجلســه مجمع 
عمومی عادی ســالیانه مورخ ۱40۱/0۳/۱6 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد: آقای ارسلان شــکارچی به شماره ملی 
00527۳4277 به سمت بازرس علی البدل و آقای مهدی 
کوثری به شــماره ملی 2۱6۱644025 به سمت بازرس 
اصلی به مدت ۱ ســال مالــی انتخاب گردیدند ترازنامه و 

حســاب سود و زیان سال مالی منتهی به ۱400/۱2/29 
مورد تصویب قرار گرفت. 

ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 
موسسات غیرتجاری تهران )۱67599۳( 

  آگهــی تغییرات شــرکت با مســئولیت محدود خبرگان 
بین المللی تهران به شناســه ملی ۱0۱025۱8676 و به 
 شماره ثبت 2۱0۳79 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی 
فوق العاده مورخ ۱402/۱۱/۱6 تصمیمات ذیل اتخاذ شد 
محل شرکت به واحد ثبتی اداره ثبت شرکت ها و موسسات 
غیرتجاری بندرعباس به آدرس استان هرمزگان، شهرستان 
بندرعباس، بخش مرکزی، شــهر بندرعباس، آزادشهر، 
بلوار امام حســین، خیابان اصلی، پلاک 0، ساختمان رسا، 
بلوک ۱، طبقه 2، واحد 5 به کدپســتی: 79۱975۳829 
انتقال یافت. ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت 

شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )۱675994( 

 آگهی تغییرات شــعبه شــرکت خارجی ایشــکا واژیما 
هاریما هوی اند ســتریز کمپانــی لیمیتد)در حال تصفیه( 
به شناســه ملی ۱0۱00۱06046 و به شماره ثبت 858 
به اســتناد صورتجلسه هیئت تصفیه / مدیر تصفیه مورخ 
۱402/۱0/۱۳ تصمیمات ذیل اتخاذ شــد بدینوســیله 
مراحل ختم تصفیه شــعبه شرکت خارجی با رعایت ماده 

2۱5 قانون تجارت اعلام گردید.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )۱675995( 

 آگهی تغییرات شــرکت با مســئولیت محدود هستاران 
طب به شناســه ملی ۱0۱0۳24972۱ و به شــماره ثبت 
288587 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده 

مــورخ ۱402/04/25 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: محل 
شرکت به آدرس: استان تهران، شهرستان تهران، بخش 
مرکزی، شهر تهران، آرژانتین-ساعی، خیابان شهید خالد 
اســلامبولی، خیابان نهم، پــلاک 6، طبقه 6، واحد ۱2 به 
کد پســتی: ۱5۱۳7۳57۳5 تغییــر یافت وماده مربوطه 

دراساسنامه اصلاح گردید.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )۱675996( 
 

آگهی تغییرات شــرکت ســهامی خاص مهندسی پیام 
اوران صنعت پویا به شناســه ملی ۱0۱0۱84۳۳05 و 
به شــماره ثبت ۱4۱۳۱8 به استناد صورتجلسه مجمع 
عمومی عادی بطور فــوق العاده مورخ ۱402/۱۱/24 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد : آقای سیدمحمدعارف چراغچی 
به شــماره ملی 002۳596708 به سمت رئیس هیئت 
مدیره تا تاریخ 24 /۱404/۱۱و به ســمت عضو اصلی 
هیئت مدیره تا تاریخ ۱404/۱۱/24 آقای ســیدمجید 
چراغچی به شماره ملی 00۳72075۳9 به سمت عضو 
اصلی هیئت مدیره تا تاریخ ۱404/۱۱/24خانم مهدیه 
شــاکر آرانی به شــماره ملی 0۳8۳6585۱9 به سمت 
نایب رئیــس هیئت مدیره تا تاریخ ۱404/۱۱/24و به 
سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ ۱404/۱۱/24 
آقای شــهرام سپهریان به شماره ملی ۱920242287 
به ســمت مدیرعامل تــا تاریخ ۱404/۱۱/24 انتخاب 
گردیدند . کلیه اوراق و اســناد بهادار و تعهدآور از قبیل 
چـک ، سفته ، بروات ، قراردادها و عقود اسلامی با امضاء 
رئیس و نایــب رئیس هیئت مدیره منفردا همراه با مهر 

شرکت معتبر می باشد.
 ســازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

موسسات غیرتجاری تهران )۱675997( 



گزارش

دولــت برلیــن طرحی را برای ســاخت یک قطار 
مغناطیســی بدون راننده ارائه کرده است اما فعالان 
محیط زیست آن را محکوم کرده اند چرا که »گران، 

انرژی بر و بیهوده« است.
دولــت برلیــن طرحی برای ســاخت یــک قطار 
مغناطیســی بــدون راننده ارائه کــرده. این طرح با 
حمایــت دولت فدرال آلمان و شــرکت حمل ونقل 
برلین روبرو شــده اســت، اما فعالان محیط زیست 
آن را محکوم کرده اند. آن ها اســتدلال می کنند که 

این پروژه گران، انرژی بر و بیهوده است.
طرح قطار مغناطیســی برلین قرار اســت به عنوان 
بخشی از تلاش های شهر برای کاهش انتشار کربن 
مورد استفاده قرار گیرد اما با انتقاد شدید گروه های 

آب وهوایی مواجه شده.
به نقل از گاردین، دولت برلین پیشــنهاد کرده است 
که یک راه آهن آزمایشی ۵ تا ۷ کیلومتری با هزینه 
تخمینی ۸0 تا ۸۵ میلیون یورو بسازد. این قطار قرار 
است برای حمل مسافران و کالاها استفاده شود و به 
گفته دولت، به برلین کمک می کند تا به هدف خود 
برای رسیدن به صفر خالص تا سال 204۵ دست یابد.

چرا قطار مغناطیســی بــه اهداف آب وهوایی  ��
کمک نمی کند؟

با این حال، فعالان محیط زیست استدلال می کنند 
که این پروژه به اهداف حفاظت از آب وهوا کمکی 
نمی کند. آن ها می گویند که پروژه قطار مغناطیسی 
گران تر از گســترش زیرســاخت های حمل ونقل 

موجود اســت و انرژی بیشــتری مصرف می کند. 
آن هــا می گویند که منابع در دســترس باید برای 
گسترش زیرساخت های حمل ونقل موجود، مانند 
قطارهــای زیرزمینی، تراموا و اتوبوس، اســتفاده 
شود. این زیرساخت ها ارزان تر و کارآمدتر هستند 
و بــه کاهش انتشــار گازهــای گلخانه ای کمک 

می کنند.
در مقابل، دولت برلین اســتدلال می کند که »قطار 
مغناطیســی بدون راننده« راه حلــی نوآورانه برای 
کاهش ترافیک و آلودگی هوا است. آن ها می گویند 
که این قطار می تواند ســریعتر از وسایل نقلیه دیگر 

حرکت کرده و آلودگی کمتری را تولید کند.
طــرح مورد بحث احیای M-Bahn دهه ۱9۸0 
اســت. این قطار از کروزبرگ تا تیرگارتن می رفت 
و تا ســال ۱99۱ به طور منظم مورد اســتفاده قرار 

می گرفت.
کاهش ترافیک بر طرح جدید؟ ��

حامیان طرح جدید M-Bahn می گویند که قطار 
مغناطیســی می تواند به کاهش ترافیک خودرو در 
شــهر کمک کند. آن ها همچنین استدلال می کنند 
کــه قطار ارزان تر و آســان تر از ســاخت یک خط 

زیرزمینی جدید است.
با این حال، فعالان محیط زیســت می گویند که این 
ادعاها اغراق آمیز هســتند. آن ها تاگید می کنند که 
قطار مغناطیســی بدون راننده فقط در مسافت های 
کوتاه مؤثر اســت و برای مســافت های طولانی تر، 
قطارهــای زیرزمینی یا ســریع الســیر گزینه های 

بهتری هستند.
بحث داغ در مورد طرح قطار مغناطیسی ��

پروژه قطار مغناطیسی بدون راننده هنوز در مراحل 

اولیه اســت و مشــخص نیست که آیا به مرحله اجرا 
می رسد یا خیر. با این حال، پروژه یادشده بحث داغی 
را در مورد آینده حمل ونقل در برلین ایجاد کرده است.

تیلمن هویزر، از انجمن حفاظت از محیط زیســت و 
طبیعت، می گوید: »قطار مغناطیسی ایده مسخره ای 
برای همه کســانی اســت که در مورد بهبود سریع 
اقدامات اقلیمی جدی هستند. تأمین مالی پروژه های 

پوچ مانند این، نمی تواند هدف ما باشد.«
هویــزر همچنین خواســتار تفکــر دقیق تر برای 
هزینه کرد بودجه آب وهوا شد. او می گوید: »بحران 
آب وهوا بســیار جدی تر از آن اســت که بتوان با آن 
بــازی کــرد؛ به گونه ای که گویــی بهانه ای برای 
ســرگرمی است. پروژه های فانتزی ساخته شده از 
بتــن، هیچ کمکی به اهــداف حفاظت از آب وهوا 

نمی کند.«
پــروژه قطار مغناطیســی همچنین بــا انتقاد نبود 
شفافیت مواجه شده است. دولت برلین هنوز جزئیات 
دقیقی در مورد مسیر، زمانبندی و منابع مالی پروژه 

ارائه نکرده است.
طــرح »قطار مغناطیســی بدون راننــده برلین« 
مخالفان زیادی میان فعالان محیط زیســت دارد. 
بــا توجه به انتقادات شــدید گروه های آب وهوایی، 
مشخص نیست که آیا طرح M-Bahn به مرحله 
اجرا می رسد یا خیر. با این حال، طرح قطار مغناطیسی 
نشان دهنده چالش هایی است که دولت ها در تلاش 

برای کاهش انتشار کربن با آن مواجه هستند.

 پروژه ای انرژی بر و بیهوده؟
طرح قطار مغناطیسی برلین؛

هـفـتـهنــامـه7
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عضو مجمع نمایندگان اســتان سیســتان و بلوچستان 
تاکیــد کــرد: در واقع طرحی به نام کدینگ در اســتان 
سیســتان و بلوچستان کلید زده شدچرا که وزارت نفت 
معتقد اســت بیشترین قاچاق سوخت در این استان رخ 
می دهد اما از ســویی دیگر کاهش سهمیه بنزین مردم 
این اســتان را به شــدت دچار چالش کرد، این در حالی 
اســت که بر اســاس این سیاســت جدید میزان بنزین 
کارت سوخت خودروی پاسخگو این رفت آمد نیست.

معین الدین ســعیدی نماینده مجلس شورای اسلامی 
در مــورد تصمیم اخیر شــورای عالــی انرژی مبنی بر 
کاهش سهمیه بنزین مردم استان سیستان و بلوچستان  
بــه »نقش اقتصاد« گفت: اخیراً شــورای عالی انرژی 
تصمیمی مبنی بر کاهش ۵0 لیتری بنزین از ســهمیه 
مردم گرفته است، البته در استان های دیگر این موضوع 
چالشــی ایجاد نکرد چرا که در تمام جایگاه های سطح 
کشــور کارت آزاد برای بنزین دارند و به راحتی بنزین 

در اختیار مردم قرار می گیرد.
نماینده مردم چابهار، دشــتیاری، نیک شهر، قصر قند، 
کنارک در ادامه تاکید کرد: بی تردید یکی دیگر از عواملی 
که منجر به دامن زدن این مشکلات در استان سیستان 
و بلوچســتان می شود، بعُد مسافت بین شهرستان ها و 
حتی روســتاهای این استان است که اگر با خودروهای 
پرمصرف طی شــود، حدود دو باک بنزین باید مصرف 
شــود، نکته دیگر اینکه مردم این اســتان از کمترین 

شاخص های توسعه بهره مند هستند.
این نماینده مجلس یادآور شــد: در واقع طرحی به نام 
کدینگ در استان سیستان و بلوچستان کلید زده شد چرا 
که وزارت نفت معتقد است بیشترین قاچاق سوخت در 
این استان رخ می دهد و کاهش سهمیه بنزین مردم را 
به شــدت دچار چالش کرد، البته این در حالی اســت که 
بر اساس این سیاست جدید میزان بنزین کارت سوخت 

خودروی پاسخگو این رفت آمد نیست
نماینــده مــردم در مجلس یازدهم ادامه داد: علی رغم 
گزارش های متقن که ۸۵ درصد از سوخت قاچاق استان 
سیســتان و بلوچســتان خارج از این استان رخ می دهد 
اما از دیدگاه بســیاری از مدیران وزارت نفت این مردم 
هستند که به عنوان قاچاقچی سوخت شناخته می شوند 

اما قطعاً این مسئله دور از واقعیت است.
عضو مجمع نمایندگان اســتان سیســتان و بلوچستان 
در مجلس شــورای اســلامی با بیان اینکه مردم انتظار 
دارند که سهمیه بنزین آنها تمام و کمال در اختیارشان 
قــرار گیرد، تصریح کرد: بدیهی اســت که کاهش ۵0 
لیتری بنزین به شدت مردم را دچار چالش کرده و آنان 
مــورد بی عدالتی قرار گرفتنــد، البته پیرو این موضوع 
مجمع نمایندگان استان سیستان و بلوچستان مکاتبات 
و جلســات متعددی را با مســئولین وزارت نفت برگزار 
کردند که تذکرات جدی به رئیس جمهور و وزیر محترم 
نفت داده شــد و در این خصوص اســتیضاح وزیر نفت 

کلید زده شد.
وی با تاکید بر اینکه باید این مشکل را ستاد سوخت را 
اصلاح کند، افزود: در واقع دوستان در وزارت نفت اعلام 
کرده اند که ۵0 لیتر سهمیه مردم را به جایگاه ها ارسال 
می کنند تا در اختیار مردم قرار گیرد، به نظر می رسد با 
توجه به صف های طولانی برای سوخت گیری در استان 
سیســتان و بلوچســتان از 90 ماشین که در این صفوف 
هستند در حدود ۵0 ماشین می تواند سوخت گیری کند، 
لذا ارسال سوخت به جایگاه ها مطلقاً مشکلات مردم را 

برطرف نخواهد کرد.
سعیدی در پایان با بیان اینکه مردم سیستان با شرایط 
ســخت و کمبودهای بســیاری از جمله کمبود سوخت 
دســت و پنجه نرم می کنند، خاطر نشان کرد: بی تردید 
مشکلات بنزین در استان سیستان و بلوچستان زمانی 
برطرف خواهد شــد ســهمیه ای که از مردم گرفته شده 
به کارت ســوخت آنان بازگردانده شــود چرا که به جز 
ایــن هر روشــی را به کار ببرند طبیعتــاً به نوعی پاک 
کردن صورت مسئله است لذااز وزارت نفت انتظار داریم 

سوخت سهمیه بندی مردم به آنان بازگردانده شود.

 معین الدین سعیدی نماینده مجلس
 در گفتگو با »تدبیر تازه « مطرح کرد

کاهش سهمیه سوخت استیضاح  وزیر نفت 
را کلید زد

سیاست جدید کاهش میزان سهمیه بنزین پاسخگوی 
نیاز مردم نیست

گفتگو

در حالی که 
بسیاری از 

کارشناسان 
معتقدند 
افزایش 

نرخ بنزین 
دور جدیدی 

از افزایش 
قیمت ها رشد 

تورم را در 
اقتصاد ایران 

رقم خواد 
زد و چرخهٔ 

تورم رکودی 
را عمیق تر از 
پیش خواهد 

نمود، میرسلیم 
میزان اثرگذاری 
افزایش قیمت 

بنزین روی 
دیگر کالاها را 

یک تا دو درصد 
عنوان کرد.

 راهکار کنترل و مدیریت 
ناترازی گاز 

محمدصادق مهرجو
کارشناس اقتصاد 

انرژی 

یادداشت
مصــرف گاز در پیــک مصرف و برودت هوا خیلی بالا 
می رود و این مســئله باعث می شود مصرف در بخش 

خانگی بالا رود و با ناترازی گاز مواجه شویم.
به همین دلیل اجرای تعرفه گذاری پلکانی گاز خانگی 
از سال قبل شروع شد تا خانوارهایی که مصرف بالایی 
دارند هزینه بیشــتری پرداخت کنند و به اندازه مردم 

عادی از یارانه این سوخت برخوردار نشوند.
در طرح تعرفه گذاری به میزانی که باید از پر مصرف ها 
هزینه اخذ نمی شود۱2 پله برای مصرف گاز تعیین شده 
اســت که پلکان ۱ تا ۳ برای دهک های کم برخوردار 
اســت یعنی کســانی که در براساس الگو، گاز مصرف 

می کنند.
در طرح تعرفه گذاری پلکانی برای پله ۱2 که شــامل 
اقشــار مرفه و دارای ویلا و مصارف لوکس می شــود 
برای هر متر مکعب ۶ هزار تومان هزینه گاز محسوب 

می شود که باز هم عدد قابل توجهی نیست.
ارزش گاز صادراتی حدود 2۵ الی ۳0 ســنت اســت در 
مقایســه ارزش صادرات گاز با میزان تعرفه پلکان ۱2 
بایــد گفت باز هم به این پلکان به گونه ای یارانه تعلق 
گرفته است و این میزان تعرفه باز هم عاملی انگیزه ای 
بــرای کاهــش مصرف گاز نیســت و باید قبض این 

پرمصرفان 2 تا ۳ برابر بیشتر محاسبه شود.

باید قیمت گاز برای مشــترکین پر مصرف به قیمت 
صادراتی نزدیک شودیعنی در قیمت گذاری در پلکان 
۱2 باید قیمت هر متر مکعب گاز را به ۱۵ هزار تومان 

نزدیک کنیم.
به عنوان مثال کســانی که ویلا اجاره می دهند دائماً 
در حال گرم نگه داشــتن ویلا هستند، ولی این قیمت 
گاز بیشــتر را بر قیمت اجاره ویلا محاســبه و از مسافر 
اخــذ می کنند، امــا باید به گونه ای تعرفه ها را افزایش 
داد تا ایامی که مســافر در ویلا حضور ندارد صاحبان 
امــلاک، موتورخانه را برای گرم نگه داشــتن ویلا و 

استخر خاموش کنند.

 در حالی که تصمیمات زنجیروار دولت در خصوص 
بنزین، این شائبه را تقویت کرده است که قیمت 
بنزین به زودی دســتخوش تغییراتی خواهد شد، 
حالا اظهارات نماینده مخالف واردات خورو درباره 
ضرورت افزایش نرخ بنزین به 2۶ هزار تومان بار 
دیگــر تنور اظهار نظــر و گمانه زنی در این زمینه 

را داغ کرد.
سوختن بخشــی از سهمیه بنزین در کارت های 
سوخت، الزام دارندگان خودرو به استفاده از کارت 
شــخصی، ممنوعیت سوخت گیری بیش از چهل 
لیتر در هر بار سوختگیری حتی با کارت شخصی، 
نبود امکان اســتفاده از کارت در برخی استان ها و 
... تنها مشــتی از خروار تصمیمات انبوه دولت در 

خصوص بنزین است .
حالا اســتناد به افزایش مصرف بنزین در شرایط 
کنونی ضرورت واردات این فرآورده برای پاسخ به 
نیاز کنونی، بیش از پیش این گمانه را قوی کرده 

است که افزایش نرخ بنزین در راه است.
برخی گزارش ها از احتمالًا سه نرخی شدن بنزین 
خبــر داده انــد به طوری که پیــش از این ایلنا در 
گزارشــی نوشــت: برخی منابع خبری از احتمال 
اجرای طرح بنزین ســه نرخی از ســوی دولت در 
ماه هــای آینده با توجه بــه اعمال محدودیت بر 
سهمیه بنزین آزاد )۳000 تومانی( خبر می دهند.

در این گزارش تاکید شده بود براساس شنیده ها، 
جمع بندی دولتی ها در فصل بهار به این صورت بود 
که بنزین نرخ سوم با قیمت هر لیتر ۸000 تومان 
عرضه شود تا پرمصرف هایی که بیشتر از سهمیه 
یارانه و سهمیه آزاد در نظر گرفته شده به ازای هر 
خودرو مصرف دارند، مصرف مازاد خود را به نرخ 

۸000 تومان تهیه کنند.
با این حال روزنامه جمهوری اســلامی در خبری 
نوشــت: کوچکی نژاد عضو کمیســیون برنامه و 
بودجه مجلس، شــایعه احتمال سه نرخی شدن 
بنزین را بعید دانســت و در عین حال گفت: اگر 
دولت، چنین اقدامی کند مجلس با یک طرح سه 
فوریتی جلوی این کار را خواهد گرفت. وی افزود: 
اگر دولت ایده و برنامه ای برای مدیریت مصرف 
سوخت در کشور دارد یا هر برنامه اقتصادی دیگر 
مدنظر دارند هرکدام از این ها باید به زمان مناسب 

موکول شود و الان زمان مناسبی نیست.
در این فضا اما آنچه مصطفی میرســلیم بر زبان 
آورد است بار دیگر این گزینه را روی میز قرار داده 
است که بنزین در سال آینده با نرخ هایی متفاوت 

از امسال عرضه شود .
نماینده جنجال ســاز تهران کــه معتقد بود 20۶ 
تفاوت چندانی با لندکروز ندارد و مخالفت سرسخت 
واردات خودرو محسوب می شد، حالا در سخنانی 

تاکید کرده اســت: بنزین باید با قیمت 90 درصد 
فوب یعنی حدود 2۶ هزار تومان عرضه شــود تا 
مردم خودرو کم مصرف را مطالبه و انتخاب کنند.

سید مصطفی میرسلیم با اشاره به سرانه مصرف 
بنزین ۱۳0 میلیون لیتری گفت: زمانی که مصرف 
بنزین ۶0 میلیون لیتر بود هم توان تولید نیاز کشور 
را داشــتیم و هم صادرات می کردیم اما الآن باید 
بنزین را وارد هم بکنیم تا جواب نیاز کشور را بدهد.

تورم در راه است؟ ��
در حالی که بسیاری از کارشناسان معتقدند افزایش 
نرخ بنزین دور جدیدی از افزایش قیمت ها رشــد 
تورم را در اقتصاد ایران رقم خواد زد و چرخهٔ تورم 
رکودی را عمیق تر از پیش خواهد نمود، میرسلیم 
میزان اثرگذاری افزایش قیمت بنزین روی دیگر 
کالاها را یک تا دو درصد عنوان کرد و افزود: باید 
یک قیمت ســهمیه ای برای بنزین تعیین شود و 
پس از اتمام ســهمیه ۶0لیتــری هر فرد، مابقی 

مصرف با قیمت بنزین وارداتی محاسبه شود.
این اشــتباه محاســباتی البته اولین بار نیست که 
از ســوی مقامات مطرح می شود. پیش از این نیز 
وقتی دولت سیزدهم درصدد بود که ارز ترجیحی 
4200 تومانــی را حذف کند، مقامات به این نکته 
اشــاره کردند که تنها چهار قلم کالا دســتخوش 
افزایش قیمت خواهند شد اما در عمل تورم مواد 

غذایــی در ایــران رکوردهای عجیب و غریبی را 
به جا گذاشــت و حی تا هفتاد درصد در آمارهای 

رسمی ثبت گردید.
در شــرایط کنونی روشن نیست نماینده مخالف 
اردات خــودرو در ایــران چگونه حالا به موافقی 
مشــروط برای واردات خودروهای هیبریدی بدل 

شده است.
میرسلیم با انتقاد از دولت ها گفت که از سال ۱۳9۳، 
خــودرو هیبریدی در مرکز تحقیقات موتور ایران 
توســعه یافته اما از آن زمان تا کنون یعنی بعد از 
گذشت 9 سال هیچ تقاضایی برای این خودرو از 
سوی خودروسازان اعلام نشده و اکنون دولت به 

دنبال واردات این خودروها است.
میرســلیم پیش از این نیز واضح خواستار افزایش 
نرخ بنزین شد. حتی در فروردین ماه سال جاری 
در گفتگویی با خبرگزاری خبرآنلاین تاکید کرد: 
در شرایط کنونی قیمت سوخت آن قدر ارزان است 
که انگیزه ای به مصرف کننده برای پرداخت اضافه 
بهــای محصــول مرغوب تر را نمی دهد از این رو 
پس یکی از الزامات بهبود کیفیت ، اصلاح اقتصاد 

انرژی در کشور است.
حال باید دید این سخنان زمینه ساز دور جدیدی 
از تلاش برای افزایش نرخ بنزین اســت یا دولت 

چاره ای دیگر را مد نظر دارد.

معمای
 نرخ بنزین

 دور جدید گمانه زنی درباره
 افزایش قیمت انرژی؛

زهرا علی اکبری
روزنامه نگار

شنبه
5 اسفند ماه 1402 

سال هفتم
شماره 348

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

محمد امین سامنی
روزنامه نگار
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حضــرت آقــای صدیقی امام جمعه موقــت تهران را برای 
روضه های پر سوز وگدازش و اشک هایی که در مناسبت های 
مذهبی در ســوگ اهل بیت رســول الله صلی الله علیه و آله 
می ریزد و به ادبیات علما از مستمعین می گیرد، دوست دارم. 
خطبه های نماز جمعه ایشان معمولًا اخلاقی و با ادبیاتی ساده 
و روان و البته کمتر با مایه های پیچیده سیاسی ایراد می شود.

روحانیت شأن و جایگاه خاصی در جامعه ما به عنوان یکی از 
طبقات مرجع دارد و مقام امام جمعه به اعتباراتی چند، رفیع 
اســت. دینی بودن ویژگی جامعه ما اســت و مردم توجهات 

ویژه ای به گفته ها و ارشادات روحانیون دارند.
تخصصی شــدن امور و توســعه ابزارهای ارتباطی، همراه با 
ارتقای سطح سواد عمومی و تخصصی عموم، ایجاب می کند  
همانطور که تاکید می کنیم هر سخنی را نباید نشر کرد و باید 
اعتبار ســنجی تخصصی شود، بپذیریم که سخن گفتن هم 
با رعایت آداب آن همراه باشد و مثلًا بپذیریم در موضوعات 
تخصصی که در صلاحیت ما نیست ورود نکنیم، و اگر الزامی 
اســت، از کارشناســان و صاحب نظران مشورت بخواهیم و 

مسائل را در قالب تخصصی آن مطرح کنیم.
و امــا: حضــرت آقای صدیقی در خطبه های نماز جمعه اخیر 
از جمله تذکراتی در مورد علت و علل  »مشکلات معیشتی 
و کم آبی« مطرح کردند که برای منعقد شــدن ســخن نزد 
افکار عمومی که در جو و فضای مراســم نماز و پیش و پس 
ســخنان خطیب نبود، نیاز به توضیح بیشتر و دقیق تر همراه 

با استدلال های روز آمد، داشت.
از جمله تذکرات حضرت آقای صدیقی در خطبه های نماز، در 
اشاره به ریشه های مشکلات، عدم ایفای مسئولیت سیاسی 
و اجتماعی منطبق بر معیارها و آموزه های دینی بود. بدیهی 
اســت که اگر عموم از جمله خواص در انجام وظایف و ادای 
تکالیــف، خداونــد و رضایــت او و آموزه های دینی را در نظر 
بگیرند و می گرفتند؛ کشــور با مشــکلاتی که اینک گرفتار 
آن اســت، در حوزه اقتصاد، گرانی، احتکار، کم فروشــی، ربا، 
بهره پول و مسائلی این چنین که بر اقتصاد کشور چنبره زده 
است، و در حوزه اجتماعی مفاسد اخلاقی، رانت خواری، رشوه 
گیری و رشوه خواری و بلایایی از این دست، نمی شد که از 
مردم عادی تا رهبران جامعه، صدای همه را درآورده است.

در بحــث مدیریــت جامعه از جملــه تاکیدات دینی که از آن 
بســیار غفلت شــده، و از آن میان، انبــوه تذکرات حضرت 
امیرالمؤمنین علیه الســلام به منصوبانشــان، رعایت حقوق 
عمومی با گماشــتن افراد کاردان و کارشــناس بر مســندها 
اســت، تا امور را با تقدم رضایت خدا، براســاس منافع عموم 

به پیش ببرند.
بــا حضــرت آقای صدیقی همنظرم که اگــر دولتمردان در 
همه  کشــورها تقوا داشــتند و کاری را که تخصصی در آن 
نداشــته و بلد نبودند رها کرده و آن را به اهلش می ســپردند، 
 حتمــاً آلام و درد و رنــج مــردم کاســته می شــد. حضرت 
آیت الله! موضع شــما دقیقاً درســت است؛ بیشتر شوم بختی 
کشــورهای مســلمان، ناشــی از آن اســت که تقریباً همه 
مســئولیت ها در دســت کسانی است که کمترین مهارتی در 
آن ندارنــد. در واقــع نخســتین گام در جهت انجام تکلیف 
شرعی آن است که مدیران به دلیل نداشتن مهارت، پختگی 
و تخصص  لازم در امر کشورداری، آن را به اهلش بسپارند. 
تردید ندارم که در این صورت رنج مردم کمتر شــده و وفور 
نعمت بیشــتر خواهد شــد، و گرنه می دانیم که  »پونچی« 
منطقه ای در ایالت »مگالایا« در یکی از ایالت های شــمال 
شرق کشور هند با ۱2000 میلیمتر بارش باران،  از پربارش 
ترین نقاط عالم است.  این در حالی است که میانگین درازمدت 
بارش قم و یزد، تنها ۱۵۶ و 9۳ میلیمتر است. جهت یادآوری 
جناب شــما بیشــتر مردم هند به شدت مذهبی و پیرو چندین 
خدا هســتند. و همچنین اســت؛ از ۵4 کشور بسیار پر بارش 
در جهان، دین و مذهب 4۷ کشــور،  اســلام نیســت. بیشتر 
مردمان این کشــورها مســیحی و بلکه بی خدا، توتم و بت 
پرست هستند. بیشترین کشورهای بسیار خشک و خشک یا 
کشورهای بیابانی و نیمه بیابانی جهان، کشورهای مسلمان 
هســتند؛ از جمله:  عربســتان سعودی، کویت، قطر، بحرین، 
امارات، عمان، ســوریه، فلسطین، مصر، لیبی، عراق، ایران، 
تونس، مراکش، موریتانی، نیجر، سومالی و اریتره با اکثریت 
مســلمان ســنی یا شــیعه، که با بحران فزاینده کم بارشی و 

کمبود آب درگیرند.
این در حالی است که بیشتر ایالت های کشور مستکبر آمریکا 
پر بارش بوده و مشــکل کمبود آب ندارند. هم چنین بیشــتر 
کشــورهای همراه و همکار آمریکای جهانخوار  در شــمار 
کشــورهای مرطوب هســتند: بنگرید به: بریتانیا، فرانسه، 
آلمــان، هلند، بلژیک، نروژ، دانمــارک، ژاپن، کره، تایوان، 

لوکزامبورگ، لهستان، چک، اتریش و....
  جالب است که در مقیاس ایران بر اساس آمارهای درازمدت 
نیز استان های بسیار مذهبی، مانند قم، یزد و اصفهان نیز در 

شمار کم بارش ترین استان های کشورند.
نتیجه: علت اصلی مشکلات ما و امثال ما! عدم امتثال اوامر 

الهی و از آن جمله نسپاردن امور به کاردان ها است.
با سپاس از استاد  »یدالله کریمی پور«  برای همنظری

مشکل در مدیریت است

یادداشت

دکتر رئوف پیشدار
استاد دانشگاه

اینفوگرافیک یادداشت

سیاست های اقتصادی ناکارآمد

آمارهای دولتی از کاهش تورم و افزایش رشد اقتصادی و کاهش بیکاری 
حکایــت دارد امــا آثار این آمارها در جامعه نه تنها ملموس نیســت بلکه 

معکوس است.
افزایش قیمت دلار مسئله جدیدی نیست و سالیان سال است با هر شوک 
خارجی یا داخلی اعم از سیاسی و اقتصادی قیمت دلار افزایش پیدا کرده 
است، مردم نیز با این افزایش قیمت خو نموده و همواره با انتظارات تورمی 
روزگار سپری کرده اند. فراموش نکنیم از منظر داخلی هر ساله با ناترازی 
و کسری های بودجه چندین هزار میلیادری روبرو هستیم و هر سال نیز 
این ناترازی ها بیشتر می شود، علت این ناترازی را باید در ساختار بودجه، 
هزینه های مسرفانه دولتی و نهادهای حکومتی امثال نهادها و بنگاه های 
فرادولتی و تبلیغاتی، که حدود ۶0 درصد بودجه مختص آنان است و بیش 
برآورد متوهمانه منابع بمنظور تراز بخشی ظاهری بودجه جستجو کرد.

لذا هرساله بودجه های سالیانه هزاران میلیارد تومان کسری پنهان در خود 
دارند که طی سال خود را آشکار می کنند. در راستای تأمین کسری بودجه 
با توجه به ساختار معیوب اقتصاد دولتی سیاسی رانتی بانک مرکزی قادر 
نیســت از طریق اعمال سیاســتهای پولی، کسری بودجه را با هدف مهار 
تورم تأمین کند، از این رومبادرت به چاپ اسکناس می کند که نتیجه آن 
افزایش پایه پولی و نقدینگی و تورم است، تورم ارزش پول ملی را پایین 

می آورد که نتیجه آن افزایش بهای ارزهای خارجی است.
با بالا رفتن بهای دلار در بازار غیرمتشــکل ارزی، دولت ها به سیاســت 
پائین کشیدن و متعادل سازی نرخ ارز از جمله مدیریت ارز شناور متوسل 
می شــوند که البته موفقیت در این امر منوط به میزان ذخائر ارزی در حد 
مطلوب است. نرخ ارز شناور بر میزان سرمایه گذاری، تولید و بطور کلی بر 
اقتصاد کشور عمیقاً” تأثیر گذار است و نسبت به تحولات سیاسی داخلی 
بطور مثال نتایج انتخابات و خارجی نظیر شــوکهای سیاســی و اقتصادی 

سریعاً” واکنش نشان می دهند
اما اعمال این سیاســت عمدتاً” با هدف تأمین منافع دولتی و حاکمیتی 
صــورت می گیــرد ازجمله معمولًا” در پایان ســال نــرخ ارز را بمنظور 
افزایش درآمدهای ریالی و تأمین حقوق و مزایا و عیدی کارکنان و سایر 
کســری های بودجــه بالا می برند که آثــار تورمی آن به زیان منافع ملی 
است در این بین مردم هم ناگزیر بدنبال این سیاستها کشیده می شوند و 
در حقیقت پرداخت کننده هزینه های ناکارآمدی سیاست های اقتصادی 

دولت هستند.
از زمانی که آقای فرزین بر سر کار آمد با تعیین ارز 2۸۵00 تومانی، دلار 
دچار جهش تندی شــد اما تا قبل از مســئله غزه، که به یک جنگ تمام 
عیار اسرائیل و فلسطین تبدیل و پای حزب الله و حوثی ها را نیز به این نا 
آرامی ها بازکرد دلار در کانال ۵0 هزار تومان با دامنه حدود ۱000 تومان 
در نوســان بود، اما با افزایش انتظارات تورمی بســبب تشدید تحریمهای 
غرب و ادعای غرب مبنی بر نقش جمهوری اسلامی دربروز این ناآرامیها، 
قیمــت دلار از ۵۸ هــزار تومان هم فراتــر رفت که با اعلام بی اطلاعی 
جمهوری اســلامی از حمله حماس و خودانگیختگی حوثی ها در نا امن 
کردن دریای ســرخ، علیرغم حمایت های ایدئولوژیک از این نیروها، و با 
کش دار شدن جنگ غزه، بتدریج اندکی از انتظارات تورمی جامعه کاسته 
شــد و دلار به حدود ۵۶ هزار تومان عقب نشــینی کرد. که البته فرصتی 
بود برای دولت که دلارهای نفتی را بیشــتر بفروشــد و بخشی از کسری 

بودجه خود را تأمین کند.
باید توجه داشت که افزایش قیمت دلار بر روی همه کالاها تأثیر می گذارد 
و کالاها گران می شوند و این نشان از تورم است، یک فرقی میان تورم 
و گرانی وجود دارد. تورم افزایش مستمر قیمت هاست، اما در گرانی یک 
دفعــه قیمت هــا در بعضی از بخش ها بــالا می رود ولی این گرانی که در 
ایران ایجاد می شود عین تورم است. یعنی گرانی در تمام بخش ها ایجاد 
می شــود و همینطور افزایشــی می شود بنابراین با افزایش بهای دلار، از 
ارزش پول ملی کاســته می شــود و با کاهش ارزش پول ملی بر ارزش 
دلار افزوده می شــود بدین مفهوم که اثر معکوس این دومتغیر نســبت به 

یکدیگر دو سویه است،
در حال حاضر دولت با تنگنای ارزی و ریالی روبروست. طبق آماری که 
بارها از ســوی مســئولین اعلام شده موجودی صندوق توسعه ملی بیش 
از ۱0 میلیارد دلار نیســت و براســاس آماری دیگر در دولت آقای رئیسی 
بطور میانگین حدود یک میلیارد و دویست میلیون دلار در ماه از حساب 
صندوق برداشــت شــده است. ضمناً بر اساس قانون بودجه ۱402 برآورد 
از درآمدها 22۶۳ تریلیون تومان بوده که بنا بر گزارش رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه در هفت ماه ابتدای امســال ۳0 درصد از درآمدها محقق 
نشــده، یعنی در ۷ ماه ابتدای ســال با 400 تریلیون تومان کســر بودجه 
روبــرو بودیــم که بگفنه وی عمدتاً” ناشــی از کاهش درآمدهای نفتی و 
عدم تحقق واگذاری دارائی های دولت و همچنین درآمد حاصل از مولد 
ســازی اســت که بر اساس آمار همین منبع از ۱04 تریلیون تومان برای 
کل امســال در ۷ ماه ابتدای ســال تنها ۱0 تریلیون تومان از این محل به 

حساب خزانه واریز شده است،
بدیهی است استمرار این روال کسر بودجه امسال را به حدود ۶۸0 تریلیون 
تومان می رساند. که البته چون استقراض از بانک مرکزی خط قرمز دولت 
رئیسی است، از این رو با وام گرفتن از بانکهای دولتی، که خود نوعی دور 
زدن استقراض از بانک مرکزی است و استفاده از ذخائر مازاد شرکتهای 
دولتــی و افزایــش قیمت دلار و فروش اوراق قرضه تأمین می کند. اما با 
این وصف نمی توان منکر رشــد نرخ تورم شــد، گرچه آمارهای دولتی از 
کاهــش تورم و افزایش رشــد اقتصــادی و کاهش بیکاری حکایت دارد 
اما آثار این آمارها در جامعه نه تنها ملموس نیست بلکه معکوس است.

گرچه بخشــی از کســری بودجه از افزایش قیمت دلار تأمین شــده، و به 
نفع دولت بوده است، اما کنترل آن از دست دولت بسبب تنگناهای ارزی 
خارج، و در اعمال سیاســت مدیریت ارز شــناور ناتوان است. با این وصف 
بنظر می رســد تحولات تازه ای در صحنه بین المللی در حال وقوع اســت 
کــه در مجمــوع افزایش قیمــت دلار و کاهش ارزش پول ملی را در پی 

خواهد داشت.

محمود جامساز
اقتصاددان

یادداشت

یادداشت

تاکتیک جدی تعیین دستمزد

نرخ سبد معیشت هنوز به طور رسمی اعلام نشده و این اعداد و ارقامی هم که متفاوت 
اعلام می شود، ناشی از همین بهم ریختگی است که در خصوص تشکیلات و ستاد 

گروه های کارگری و همکاری با دولت و شورای عالی کار وجود دارد.
به هرحال آنچه که واقعیت دارد، این که اســتخراج آمار و ارقام در ســبد معیشــت، جزو 
وظایف اصلی شــورای عالی کار و دبیرخانه آن اســت. متاسفانه به دلیل این که دولت 
همکاری لازم را ندارد و در ســال گذشــته هم رویه ای کاملًا متفاوت از همکاری با 
کارگران را اتخاذ کرد، باعث شد که رقم سبد معیشت در خصوص اعداد و ارقام، آنچه 

که کارگران اعلام کردند و آنچه که دولت اعلام کرد، متفاوت باشد.
برعکس ســال قبل را اگر به خاطر داشــته باشید، با همکاری ای که دولت، کارگران و 
کارفرمایان داشتند، یک مبلغ برای سبد معیشت اعلام شد. امسال متاسفانه به دلیل 
همان اختلافات و عدم همکاری ای که دولت برای واقعی ســازی دســتمزد کارگران 
دنبال می کند، ســبد معیشــت هنوز مشخص نشده و خود کارگران باید رقم را ارزیابی 
کنند و احتمالًا دولت هم رقمی را در مقابل کارگران مثل سال گذشته اعلام می کنند. 

آن ها همکاری شان با کارفرمایان خواهد بود و کارگران جدا هستند.
بر این اساس، تا الان هم از طرف کارگران و هم از طرف دولت، رقم دقیقی به صورت 
رسمی اعلام نشده است. این آمار و ارقامی که اعلام می شود، کاملًا غیررسمی و متفاوت 
است. این یک ضعف جدی است که دولت اجازه نمی دهد دبیرخانه شورای عالی کار 

با همکاری گروه های کارگری و کارفرمایی و کارشناسان مربوطه بتواند یک ارزیابی 
دقیق، فنی و اقتصادی را انجام دهد. در عین حال، استعلام رسمی از بانک مرکزی، 
مرکز آمار و بخش رفاهی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی داشــته باشــد تا کاملًا 
متناسب با شاخصه های دقیق و ارزیابی های دقیق و فنی، سبد معیشت استخراج شود.

ارزیابی های میدانی نشــان می دهد که ســبد معیشت که یک تعریف غیردقیق از خط 
فقر اســت، حدود بین 2۳ میلیون تومان در کل کشــور اســت. به هرحال اعداد و ارقام 
بالای 20 میلیون تومان است و امیدواریم شرایطی پیدا شود که سازمان های رسمی 
بتواننــد در ایــن خصــوص اعــلام نظر کنند و این رقم را به صــورت دقیق در اختیار 
گروه های فعال در شــورای عالی کار قرار دهند.من فکر می کنم الان ســبد معیشــت 
خانوار یا همان خط فقر برای کل کشور بالای 20 میلیون تومان و برای کلانشهرها 
حداقل 2۵ میلیون تومان است.من فکر می کنم دولت الان هم مثل پارسال درصدد 
اســت که دســتمزدها به اندازه شاخص های اقتصادی افزایش پیدا نکند. بارها هم در 
این خصوص اظهارنظر داشــتند و رویه ای هم که در مجلس برای حقوق کارمندان 
دنبال کرد، حاکی از همین مســاله اســت.دیدید که اختلاف نظرهایی که برای تأمین 
اعتبــار همــان دو درصــدی که حقوق کارمندان افزایش پیدا کرد و از ۱۸ به 20 درصد 
تغییر کرد، تا چه اندازه محل چالش بود. حتی دولت رایزنی هایی را با شورای نگهبان 
برای عدم تأیید آن انجام داده بود، اما موفق نشد. من فکر می کنم کارگران هم با این 
مشــکل مثل ســال گذشــته مواجه خواهند بود و حتماً دولت موانعی را برای چانه زنی 
کارگران در شورای عالی کار ایجاد خواهد کرد. در واقع تاکتیک و راهبردی که دولت 
در ســال گذشــته برای عدم افزایش حقوق کارگران و بازنشســتگان در کشــور اجرا 
کرده، متاسفانه در سال جاری هم اجرا می شود.همین تعویق برگزاری جلسات، عدم 
همکاری با کارگران برای اســتخراج ســبد معیشت و در عین حال، عدم فعالیت دقیق 
و درست از طریق گروه های کارگری و کارفرمایی در شورای عالی کار، نشان دهنده 
این اســت که دولت همان اراده ای را دنبال می کند که در ســال گذشــته در خصوص 
تعیین دستمزد دنبال کرد. این کارگران هستند که باید چاره جویی کنند و ببینند باید 

با چه روند و شیوه ای در خصوص دستمزدشان با دولت مواجه شوند.

در تأیید جناب آقای مهندس میر سلیم

ســلیم  میــر  مهنــدس  آقــای  جنــاب  از  اجتماعــی  شــبکه های  در 
قیمــت  نزدیــک  تــا  بایــد  بنزیــن  قیمــت  کــه  شــده  قــول   نقــل 
بین المللی افزایش یابد تا مردم به سمت خودروهای کم مصرف گرایش پیدا کنند. بدیهی 
ست که اگر سهم هزینه سوخت در کل هزینه جابجائی یک خانوار قابل توجه باشد، خانواده 
 خودرو کم مصرف را انتخاب می کند. چیزی که امروز در ایران مصداق ندارد و با توجه به ارزانی 
فوق العاده سوخت، سهم آن در کل هزینه جابجائی یک خانوار ناچیز است و لذا پارامتر 
" نرخ مصرف سوخت" معیار انتخاب خودرو نیست. به همین جهت است که می بینیم 
تهران پر اســت از خودروهای شاســی بلند ســنگین و پر مصرف تر و بندرت در تهران 
یک فیات ۵00 مشــاهده می کنید. آیا معابر تهران این قدر صعب العبور هســتند که 
برای گذر از آنها نیازمند شاســی بلند هســتیم؟در تأیید استدلال ایشان اضافه می کنم 
که نهضت ساخت خودروهای کوچک و کم مصرف در جهان در دهه هفتاد میلادی 
پس از آن شــروع شــد که بدلیل جنگ اعراب و اســرائیل و تحریم نفتی غرب توسط 
دول نفت خیز عرب، قیمت ســوخت بشــدت افزایش پیدا کرد. محصول این نهضت، 
خودروهــای کوچــک و کم مصرفی چون رنــو ۵ و فلکس واگن گلف و مینی ماینر و 
بی ام و 2002 بود. فیات و فلکس واگن بیتل که قبل از آن هم پیشــتاز خودروهای 
کم مصرف بودند توانستند سهم خوبی از بازار را حفظ کنند. خودرو سازان ژاپنی هم 
در این بازار موفق شــدند و خودرو ســازان امریکائی که در تولید خودرو بزرگ و پر 
مصرف شهره بودند هم تا حدود زیادی در مقابل واقعیت بازار سر تعظیم فرو آوردند 
و از کادیلاک الدوراردو  به مدل ســویل  عقب نشــینی کردند. این نهضت ســپس با 

اصلاح موتورهای احتراق داخلی و کاهش نرخ مصرف سوخت و کاهش نسبت توان 
به وزن موتور تا امروز ادامه دارد؛ بخصوص پس از آنکه خودروهای احتراقی بعنوان 
متهم ردیف اول آلایندگی شــهرها معرفی شــدند.گرچه منطق حاکم بر فرمایشــات 
ایشــان درســت اســت اما در مقام اجرا یک ابهام اساســی وجود دارد. گیرم که قیمت 
بنزین را به قیمت بین المللی عرضه کردیم، آیا خودرو ســازان داخلی محصولی که 
بتواند با معادل خارجی خود در مصرف ســوخت رقابت کند تولید می کنند؟ آیا خودرو 
ســازان داخلی به الزامی که در دهه نود برای کاهش آلایندگی محصولاتشــان حکم 
شــد پایبند بودند؟ اصلًا کاهش آلایندگی اولویت چندم خودرو ســازان داخلی است؟  
و ســؤال اصلی اینکه تا وقتی مردم پشــت در کارخانه صف می بندند که پس از ماه ها 
انتظار و التماس خودروشــان را تحویل بگیرند، خودرو ســازان دولتی چه انگیزه ای 
برای کاهش مصرف خودروشان و یا هر بهبود دیگری در کیفیت دارند؟ مگر در بازار 
رقیبــی وجــود دارد کــه با عرضه خودرو کم مصرف تــر بازار آنها را تهدید کند؟ دولت 
سال هاســت که با وضع تعرفه ســنگین رقیب خارجی را از بازار بیرون کرده و پس از 
ســال 9۷ هم ورود خودرو خارجی به بهانه حفاظت از منابع ارزی کشــور ممنوع شــد 
.لذا برای پیاده ســازی موفق ایدهٔ جناب مهندس میرســلیم یک شرط مهم وجود دارد 
و آن رفع انحصار در بازار خودروســت چنانچه خودروهای کم مصرف خارجی بتوانند 
خودروهای داخلی را به چالش بکشــند و بازارشــان را تهدید کنند. چه خودرو ســازان 
خارجی برنده این رقابت باشند و چه خودرو سازان داخلی بتوانند محصولی کم مصرف 
مطابق نرم های جهانی بیرون بدهند، برنده نهایی مشــتری و محیط زیســت خواهد 
بود.متاسفانه آیین نامه واردات خودرو چنان نوشته شده که عنان واردات خودرو عملًا 
در دســت دو گروه خودرو ســازی اصلی دولتی ست و لذا امیدی به اینکه این مکانیزم 
واردات بتواند باعث انگیزش خودرو سازان داخلی برای تولید محصول کم مصرف تر 

داخلی بشود وجود ندارد.

حمید حاج اسماعیلی
کارشناس بازار کار 

سعید قصابیان
روزنامه نگار


